
Uulsts Prezidenta Dr K. Ulmaņa uzruna
tirgotāju, rūpnieku un namsaimnieku 1.kongresā, iļ. Z6.nouembrī:

„Ļoti godātie kongresa dalībnieki, mi-

nistri, viesi, kongresa priekšsēdētājs un
prezidija locekļi, dāmas un kungi!

Šodien mēs visi esam dalībnieki ārkār-
tējā notikumā ne tikai tādēļ, ka še sapul-
cējušos skaits ir tik neparasti liels, bet arī
tādēļ, ka šisir pirmais kongress, kurā vien-
prātībā pulcējušies visas valsts apvienotie
tirgotāji, rūpnieki un namsaimnieki.

Lielais skaits dalībnieku, kuri nākuši no
visām pilsētām un novadiem, pierāda, ka,
agrāk pa lielākai daļai savrup stāvošo tir-
gotāju, rūpnieku un namsaimnieku orga-
nizēšanās un noorganizēšanas darbs, kā to
paredz Tirdzniecības un rūpniecības kame-
ras likums un tai pievienoto biedrību sta-

tūti, ir veikts apbrīnojami labi. Bet
plašā piedalīšanās pierāda arī dalībnieku
vienoto gribu pārrunāt un apspriest sva-
rīgos jautājumus, kurus atrodam kongresa
vispusīgajā programā. Šī plašā programa
pierāda, ka tirgotājs, rūpnieks un
namsaimnieks ir sākuši kopīgi
noskaidrot sava darba svarī-
gos jautājumus ne tikai savu
tiešo interešu lokā, bet daudz
plašākā, valstiskā uztverē un
apjomā. Tāpēc es novēlu I tirgotāju,
rūpnieku un namsaimnieku kongresam vi-
ņa darbā vislabākos panākumus.

Šogad, sevišķi tagad, kad arī sis gads iet

uz beigām, jūs bieži dzirdat un lasāt, ka
mūsu saimnieciskā dzīvē valda
1 i e 1 a r o s ī b a. Ka visās nozarēs saska-
tāms uzplaukums, ko pierāda ar pievilcī-
giem skaitļiem zīmējoties tiklab uz tirdz-
niecību, rūpniecību, kā arī namsaimniecību,
atgādinot, ka, piem., dzelzsceļu pārvadā-
jumi pieaug, palielinās eksports un
imports, tāpat arī tirdzniecībā iekšzemē,
celtniecība paplašinās, aug naudas
iestāžu apgrozījumi, pieaug noguldījumi,
arī algas — cilvēku izpeļņa pie-
aug, lauksaimnieku ieņēmumi
vairojas. Šie piemēri norāda uz saim-
niecisko uzplaukumu. Bet dabīgi paceļas
jautājums — kā rīkoties, lai sasniegtos ie-
guvumus nodrošinātu, kā rīkoties, lai vēl
vairāk paceltu saimniecisko rosību?

Taisni arī tirgotāju, rūpnieku un nam-

saimnieku kongresam piekrītas runāt par
šiem jautājumiem, jo šinī kongresā ir re-
prezentētas jo svarīgas un plašas saimnie-
ciskās aprindas.

Daži skaitļi to spilgti apgaismo. Kā zi-

nāms, mūsu valstī no visiem strādājošiem
66°/o ir nodarbināti lauksaimniecībā. Bet
arī rūpniecībā 13% strādājošo ieņem re-
dzamu vietu. Amatniecība aptver ap 5°/o,
bet tirdzniecība apm. tikpat, namgaimnie-
cība gan mazāk, bet kopā ņemot tirdznie-
cība, rūpniecība un namsaimniecība ap-
tver kādus 13 līdz 14% no visiem strādā-
jošiem. Ja arī šie procenti nav augstākie,
tad daudz spilgtākā gaismā parādās tirdz-
niecība, rūpniecība un namsaimniecība, ja
ļaujam runāt naudas apgrozības skaitļiem.
Piem., rūpniecības ražojumu vērtība pār-
sniedz 400 milj. latu. Par tirdzniecību
skaitļi ir šādi: ārējā tirdzniecība liekas
šogad sasniegs 500 milj., iekšzemes tirdz-
niecības apgrozījums jau pagājušā gadā
pārsniedzis 1.000 milj. latu. Par namsaim-
niecību apgrozījumu ziņas ir trūcīgas, bet
zināms ir, ka Rīgā-, dzīvokļus nerēķinot,
veikalu, darbnīcu, noliktavu telpu īres kop-
sumā pārsniedz 30 milj.

Banku bilances stipri pieaugušas, nogul-

dījumi ir jau tuvu pie 400 milj. Algas, ko
izmaksā rūpniecībā un tirdzniecībā, kop-
sumā šogad sastāda apm. 150 līdz 160 milj.
latu, dažādus nodokļus jūs iemaksājiet
valsts kasē daudzus desmitus miljonus.
Protams, atdzīvojoties saimnieciskai rosī-
bai, ir pacēlušies arī uzņēmēju ieņēmumi,
ko dod kapitālu procenti, dividendes.

Kā redzam, patiesi svarīgas un plašas
ir nozares, kuras uz šo kongresu sūtījušas
savus pārstāvjus.

Blakus visam tam tā kā pazūd lauksaim-
niecībā nodarbināto 800.000 cilvēku gadā
saražoto 4 vai 500 miljonu latu.

Protams, aiz dažkārt lielajiem skaitļiem
stāv jūsu un jūsu palīgu darbs, bieži liels
un smags, stāv garas darba dienas, negu-
lētas naktis, stāv rūpes, stāv uzņēmība,
drosme, risks, stāv doma par tautas un
valsts labklājību, stāv sirdis, kas silušas un
silst valstij, Latvijai. (Aplausi.) Jo citādi
šie skaitļi nekad tik lieli nebūtu iznākuši
To pasaku jums ar prieku un gandarījumu.

Es pakavējos pie nupat minētiem skait-

ļiem, lai rādītu tirdzniecības, rūpniecības,
namsaimniecības varu un nozīmi mūsu tau-
tas un valsts dzīvē. Tas viss jāpatur prātā
mums visiem, man, valdībai, kamerai un
arī jums pašiem, domājot un runājot par
darbu un uzdevumiem nākotnē, vispirms
jau pašu uzņēmumos, pasākumos, dzīvē.
Bet arī jūs esat stājušies un stāvat vienotā
frontē ar visiem citiem, lai vairotu valsts
spēku un stiprumu, lai veicinātu progresu
saimniecībā un kultūrā, lai celtu tautas lab-
klājību, lai spožā mirdzumā liktu spīdēt
tautas un valsts godam. (Aplausi.)

Vispirms es tagad teikšu dažus vārdus

par to, kas darāms man un valdībai, lai pa-

līdzētu jums jūsu tiešā darbā un vispārējo
uzdevumu veikšanā. Kā pašu pirmo: ja
jums dažreiz tas arī neliekas tīri skaidri
saredzams, un ja jūs domājat citādi, tad
patiesībā ir tā, ka valdības vēlēšanās ar-
vien ir un būs, lai* jūs varētu savās vietās
droši stāvēt un pastāvēt, savu darbu sek-
mīgi veikt saskaņā ar visas valsts prasī-

bām, vajadzībām un mērķiem. Par to esat

droši. Un tad tālāk. Es še- teikšu vēlreiz:
dzīve ir mūžīga kustība; to mēr
valdības cenšanās ir soļot noti-
kumiemmazugabaliņupapriek-

šu, neļaujot notikumiem sevi
pārsteigt un bīdīt.

Vecu vecā patiesība saka, ka labklā-

jībai augot, pieaug arī rūpes

Manas un valdības jaunās rūpes tagad ii
censties atrisināt jautājumu, kādiem līdzek-
ļiem un paņēmieniem izlīdzināt starpības

un lēcienus dzīves ritumā, saimnieciskā uz-
plaukuma un saimnieciskā atslābuma ga-
dos, lai arī šādos atslābuma gados saim-
niecisko rosību noturētu piemērotā

augstumā. Šis uzdevums, paredzot un

apsverot visu, cenšoties arī noredzēt gai-
dāmo, piederēs nākošā gada valdības dar-

bā pie vissvarīgākiem. Es ceru, ka arī
še mēs atradīsim apmierinošu atbildi.

Un lai nu jūs varētu valdībai patiesi

nākt palīgā, kā jūs to vēlaties, tad es
piegrieztos vēl dažiem jautājumiem.

Apsveicama ir parādība, ka tagad pie
mums, vairāk kā senāk, zinātniskie darbi-
nieki ir ļāvušies sevi iesaistīt mūsu saim-
nieciskās dzīves praktiķa. Blakus tam, ka

viņi kopā ar valsts darbiniekiem un rūpnie-
cības lietpratējiem strādā pie zemes bagā-
tību pētīšanas. Kā visiem pazīstamu pie-
mēru praktiskai sadarbībai minēšu Ķe-
gumu.

Tad tālāk, nevienam nav no-
slēpums, cik svarīgas ir tirdz-
niecībai un rūpniecībai lauk-
saimnieka augstas pirktspē-
jas. Mēs gā d ā s im, 1 ai šī s p i r k t-
spējas nesamazinātos, lai tās lab-
vēlīgi ietekmējoties uz lauksaimnieku lie-
lākiem apgrozījumiem paliktu spēkā uz
priekšu. To visu tikai vajaga pareizi iz-
prast un nebrīnīties. Tāpat jūsu pašu labā
ir arī algota cilvēku piemērotas pirktspē-
jas; tāpēc arī nebrīnāties par algu celšanos
un pacelšanu un nestājaties še valdības
labi pārdomātai rīcībai ceļā. (Aplausi.) Ja
precēm cenas kāpj, algām arī pēc iespējas
jāseko, lai dzīves standartu uzturētu, lai
gan mēs visi zinām, ka vēlāk, kad laiks
būs pienācis, cenas kritīsies daudz strau-
jāki par algām.

rinansu ministrija labi zina, ka nodokļus
arvien sajūt kā nastu, un pārmērīgi nodokļi
var tapt par traucējumu saimnieciskai ro-
sībai. Tāpēc iestādes cenšas turēt nodok-
ļus uz iespējami zema līmeņa, arī aprēķinot
tos pareizi. Liels palīgs te ir laba grāmat-
vedība, un pareizi vestas grāmatas arvien
top atzītas. Tikai še jārēķinās ar to, ka
agrākos gados savā ziņā ir iedragāta ie-
rēdņu labvēlība un labsirdība. Bet viņi
tomēr ir dzirdīgi un uzklāusīgi un pat at-
maksā nepareizi uzliktus nodokļus.

Vēl jāsaka, ka visiem par lieliem sirds-
ēstiem šādos grozīgos laikos saimnieciskā
dzīvē, kādi tagad valda visā pasaulē, ne-
viena valdība, ieskaitot arī mūsējo, nevar
izpildīt savu patieso vēlēšanos un reiz no-
liktos tarifus — dzelzsceļu, pasta, muitas
un citus, paturēt spēkā ilgi jo ilgi. Tagad
iznāk to grozīšana diezgan bieži un daž-
reiz tie jāgroza bez mazākā brīdinājuma,
īsā laikā. Ar dzelzsceļu tarifiem mums
tomēr sāk iet jau labāki.

Atvieglojumu valdībai viņas likumdoša-
nas darbā dod iespēja likumu projektus no-
dot kamerām iepriekšējai caurskatīšanai
Vēlēšanās ir nodof kamerai ikkatru likum-
projektu, tomēr dažreiz ar vienu vai otru
steidzamu likumu tas neizdodas. Sapro-
tams, kameras savās atsauksmēs izteic vis-
tuvāko aprindu ieskatus un domas; val-
dībai katrs likumprojekts jā-
pieskaņo visas valsts vaja-
dzībām un apstākļiem Es šinī
vietā gribu izteikt sevišķi Tirdzniecības un
rūpniecības kamerai atzinību un pa-
teicību par atbalstu valdībai likumu
izdošanā.

Negals ir ari ar visādām licencēm un at-
ļaujām, un valdībai, tāpat kā jums, nav
karstākas vēlēšanās par to, ka lai jo drī-
zāki varētu izbeigt visvisādus ierobežoju-
mus tirdzniecībā un ražošanas kārtībā.

Bet tas neatkarājas no mums vien. Zī-
mējoties uz ieinteresēto aprindu pārstā-
vību kamerās, es gribu še paziņot Tirdz-
niecības un rūpniecības kamerai, ka tiklīdz
būs noorganizētas kamerās biedrības, šīs
biedrības būs tās, kas tieši piedalīsies ka-
meras locekļu izvēlē. Ar to būs panākta
vēl ciešāka Latvijas tirdzniec. un rūpniec.
karjeras iesaistīšana tirgotājos, rūpniekos
un namsaimniekos. Protams, jūsu atbildī-
ba ar to taps lielāka, bet es esmu drošs,
ka iūs šo atbildību labnrāt uzņematies.

Tad ir vēl viens bieži cilāts jautājums —
vai arī nākotnē valdība paplašinās savu
piedalīšanos tirdzniecībā un rūpniecībā
Uz šo jautājumu es varu dot šādu atbildi:
valdība nav nekad izjutusi prieku, iejū-
dzoties saimnieciskos pasākumos. Val-
dība atzīst saimnieciskā dar-
bā par pamatu privāto uz-

ņēmību. Valdība iet tikai tajās nozarēs,
kur tā nesaredz citādas iespējas nodrošināt
par pareizu atzītās saimnieciskās politikas
izvešanu.

Vērojot mūsu saimnieciskās dzīves gai-
tas, valdība nodomājusi drīzumā atsvabi-
nāties no dažiem autonomiem uzņēmu-
miem, nododot tos privātām akciju bied-
rībām. Protams, vēl arvienu pastāvot brī-
vu kapitālu trūkumam šajās sabiedrībās,
gribot negribot bankām jāuzņemas samērā
liela līdzdalība. Jāsaka arī tas, ka līdzši-
nējā valdības vai banku aktivitāte šinī
virzienā daudz gadijumos uzrāda ļoti la-
bus, taisni cerētos rezultātus ražošanā un
cenu pārkārtošanā. Arī ražošanas racio-
nalizācijas vajadzība dažreiz piespiež val-
dību piedalīties vienā vai otrā nozarē. Vai
ari fabrikas še nevarētu būt aktivākas?
Jo skaidrāka būs saimniecis-
ko aprindu vēlēšanās sastrā-
dāt ar valdību un to atbal-
stīt saimnieciskās politikas
izvešanā, jo mazāka taps va-
jadzība valdībai ieiet saim-
nieciskos uzņēmumos.

Vēl arvienu pie mums valdības līdzdalība
rūpniecībā ir samērā maza. No rūpniecī-
bas strādniekiem 1936. gadā nepilnas 13%
strādāja valsts uzņēmumos. Ir valstis, pri-
vatuzņēmības valstis, kur valdības pieda-
līšanās ir stipri lielāka.

Un nu beidzot, ko es prasu no
jums, tirgotājiem, rūpniekiem,
namsaimniekiem. Es prasu ļoti
daudz. Es prasu, lai jūs būtu vienoti,
vienprātībā piedalītos visos darbos un pa-
sākumos, tiklab savas kameras, savu bied-
rību, kā arī valsts darbā. Lai jūs ietu savā
darbā un vadītu savus uzņēmumus ar at-
došanos darbam, atmetot visas blakus lie-
tas, lai ietu darbā lietpratīgi, tālredzīgi,
ar vajadzīgo apdomu, lai jūs nopietni
skatītos uz vajadzību sadarboties ar
saviem palīgiem un strādniekiem, lai
jūs atklāti un sirsnīgi veicinātu ka-
meru — arī Darba kameras — un

valdības rīcību, lai jūs balstītu valdības no-
domus, bet nevis mēģinātu tos neievērot
vai traucēt. Lai jūs kopā ar valdību un
kamerām uzstādītu sev kā cēlāko mērķi,
katrs pēc savām spējām un iespējām sek-
mēt lielo apvienotās Latvijas celšanas
darbu. (Aplausi.) Lai jūs' neaizmirstu vie-
nības un vienprātības lielo spēku. Viens
mērķis — viens ceļš. Lai jūs atminētu, ka
ja Rīgā vācu laikrakstā raksta par latviešu
tautas aktivitāti saimnieciskā laukā, tad
lai visi, tiklab rakstītāji, kā lasītāji, šo jē-
dzienu — latviešu tauta — iztulkotu viņa
visaptverošākā nozīmē, kā tas notiek, ja
raksta un lasa piem., Vācijā — vācu tauta,
Francijā — franču tauta, Itālijā — itāļu
tauta. (Aplausi.) Izteiciens un jēdziens —
vācu tauta — še minētā nozīmē nemaz nav
pēdējo gadu izgudrojums. To tāpat kā
tagad lietoja jau pirms 40 vai 50 gadiem,
kad Vācijas likumdošanas iestādēs diezgan
lielā skaitā sēdēja noli. ēbreii. ari dāni.

Ja tas netiksies, tad visiem būs arī vie-
nādas izdevības darbā un dzīvē, tad ne-
vienam nebūs nomaļus stāvot tikai jāno-
skatās.

Es prasu to pašu, ko prasa
finansu ministris L. Eķis —
kongress un tirgotāji, rūpnie-
ki un namsaimnieki, ja grib
panākumus gūt, lai iet darbā,
ar nedalītu spēku koncentrā-
ciju, saskaņotību un aktivi-
tāti.

Es teicu 1918. gada 17. no-
vembrī un saku to šodien:
Man būs viena vienīga pro-
grama un mērķis — patstāvīga
Latvijas valsts. (Aplausi.) Tāda
pat lai ir jūsu apņēmība — tad augs lab-
klājība visā valstī, tad Latvijas valsts būs
stipra un varena laiku laikos." LTA-
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Finansu ministra L. ĒKa runa atjaunotās valsts tirgotāju, rūpnieku
uu namsaimnieku 1. kongresā 26. novembrī.

„Mūsu vēl gados jaunā Tirdzniecības un
rūpniecības kamera ir jau organizējusi un
vadījusi daudzas sanāksmes un konferen-
ces, bet vēl nevienu tik plašu un tik sva-
rīgu, kā šo 1. atjaunotās Latvijas tirgo-
tāju, rūpnieku un namsaimnieku kongresu.
Man ir nācies jau vairākkārt runāt jūsu
priekšā, analizēt un apskatīt mūsu saimnie-
ciskās dzīves gaitu, noskaidrot un paskaid-
rot darbu, ko darām valdībā, Finansu mi-
nistrijā, lai veicinātu un atbalstītu jūsu
darbu jūsu uzņēmumos. Šodien šeit mana
visdziļākā vēlēšanās ir novēlēt jums, kon-
gresa dalībniekiem, sekmes jūsu privātā
darbā, sekmes jūsu uzņēmumos un iztu-
rību tālākās darba gaitās un darba cīņās.
Es apsveicu Tirdzniecības un rūpnie-
cības kameras priekšsēdētāju — šī kon-
gresa prezidentu, nopelniem bagāto
saimnieciskās dzīves darbinieku Andreju
Bērziņa kungu, kongresa prezidiju, ka-
meras prezidiju, ģenerālsekretāru Z a 11u,
kas pielicis lielas pūles šī kongresa orga-
nizācijas darbā, kas nodrošina tā labu iz-
došanos un gludu norisi. Apsveicu ari
jaunās tirgotāju un rūpnieku biedrības un
visus tirgotājus, rūpniekus un namsaim-
niekus, kas šai kongresā pulcējušies.

Šis kongress ir ar lielu un paliekošu no-

zīmi. Šeit gan plenārsēdēs, bet it sevišķi
kongresa sekcijās un komisijās būs iespē-
jams tirgotājiem un rūpniekiem noskaidrot
un pārrunāt dienas jautājumus un vajadzī-
bas. Mēs valsts iestādēs ceram saņemt no
jums jaunus ierosinājumus, un jūsu rezo-
lūcijas, ko jūs pieņemsiet kongresa sekci-
jās, būs arī mums noderīgas tālākā darbā,
kārtojot un regulējot jautājumus, kas skar
vispārīgās intereses. Es esmu pārliecināts,
ka mēs daudz ko iegūsim no šī kongresa
darba. Ne maza nozīme šim kongresam
arī ir ar to, ka jums pašiem caur šo kon-
gresu ir dota savstarpējās iepazīšanās
iespēja, jo jūs esiet šeit no visām Latvijas
pilsētām, no visiem Latvijas novadiem.
Šis kongress arī veicinās kopības apziņu
jums savstarpēji un kopības apziņu jums
ar visu tautu.

Es vēlu kongresam vislabākās sekmes,
jo mēs visi valdībā priecājamies par katru
jūsu sasniegumu, un tiešām līdz ar mūsu
augsti godāto Valsts Prezidentu mēs prie-
cājamies par katru jūsu panākumu un bē-
dājamies līdz, ja jums iet grūti.

Tālāk atļaujiet man jums celt priekšā īsu

pārskatu par tirdzniecības, rūpniecības un
namsaimniecības stāvokli, kā es to savu
darbu strādājot esmu uztvēris. Gribu arī
noskaidrot jums, cik tālu Finansu ministri-
ja ir centusies jūsu darbus veicināt un re-
gulēt, un kādi nodomi mums ir sastrādā-
šanā nākotnē.

Mūsu Prezidents grāmatā „Kas jādara
un kā" kā moto ir teikts: „Kam jānes
atbildība par valdīšanu, tam
piekrītas arī valdīt" Pie tā pie-
deras aktivitāte un nākotnes noredzība,
bet arī pienākums valdīt un rīkot. Valsts
vara pagājušos 3 gados ir pielikusi visas
pūles, lai valsts un tauta kļūtu saimnieciski
stiprāka, lai arī jūsu darbu atvieglotu, bet
arī lai to virzītu uz pareiza ceļa, kas ne
katrrez varbūt ir sakritis ar atsevišķu uz-
ņēmēju un personu interesēm. Ir dažādi
ieskati par valsts varas iejaukšanās nepie-
ciešamību tirdzniecības un rūpniecības at-

tīstībā. Mēs vēl pašlaik esam loti tuvu tā
saucamās liberālās saimniecības periodam,
kas var atskatīties uz apm. 150 gadu ilgu
pastāvēšanu, un tikai pasaules saimnie-
ciskā krize, kas mums, paldies Dievam, ii
jau labu laiku aiz muguras, pierādija, ka
šī saimnieciskās liberālisma sistēma ne-
spēj visur un visos laikos sevi attaisnot.
Šī Jaisser faire, laisser passer" sistēma,
kas latviski nozīmētu „ļaut visam nākt un
iet, kas pats no sevis nāk un iet", kā to
spilgti pierādīja smagie krizes gadi, mūsu
laikos vairs neder. Uzņēmumu bankroti,
sabrukumi, bezdarbs ir spilgti piemēri, kas
mums to lieku reizi apstiprina. Arī pri-
vatsaimniecības uzņēmumi, kad tiem bija
jācīnās ar pārmērīgām grūtībām, aizmirsa
agrāk daudzināto privātās iniciatives brī-
vību un sludināto valsts neiejaukšanās
principu un paši griezās pie valsts dēļ at-
balsta. Brīvas konkurences vietā arvien
stiprākas ir tapušas privatsaimniecības ap-
vienības, no vienas puses, un izklīdinātie
un saskaldītie privatsaimnieciskie uzņē-
mumi otrā pusē. Tādā kārtā netikvien
mēs, bet ari daudzas citas valstis līdzši-
nējās privatsaimniecības anarķijas vietā
bija spiestas ievest zināmu planveidību un

sistēmu. Es šeit ar sevišķu uzsvaru gribu

teikt, ka tas nenozīmē privātās iniciatives
nobīdīšanu pie malas. Valsts vara iejau-
cās privatsaimniecībā tikai tad, un tikai
tur, kur privātās iniciatives trūkst, vai kur
šī privātā iniciative iet ceļus, kas ir pre-
tēji vispārības interesēm. Atsevišķa pri-
vāta uzņēmuma sabrukuma gadījumos cieš
ne tikai kreditori, bet visa saimnieciskā
dzīve un ari valsts intereses. Privat-
saimniecības pārziņā un rī-
cībā ir ievērojama daļa no
visas tautas mantas, un valsts
vadībai nav vienaldzīgi, kā
šī manta tiek pārvaldīta un
izlietota. Tādā kārtā atsevišķs tirgo-
tājs un rūpnieks, strādājot savu darbu, tai
pašā laikā ir svarīga sastāvdaļa mūsu
saimnieciskā mechanismā, un mūsu taut-
saimniecības attīstība un uzplaukums lielā
mērā atkarājas no tā, cik precizi šis saim-
nieciskais aparāts darbojas. Tā tad katrs
tirgotājs un rūpnieks, veicot savu privāto
darbu, reizē arī veic valsts darbu.
Šis tirgotāja un rūpnieka darbs mums ir
tikpat nepieciešams, kā arāja darbs tīrumā,
skolotāja darbs skolā vai karavīra darbs
valsts aizsardzībā.

Izdodot likumus, kas skar tirgotāju un

rūpnieku darbību, mēs esam vienmēr pa-
turējuši prātā neapstrīdamo likumu, ka
saimnieciskā dzīve nepanes straujus lūzu-
mus un straujas pārvērtības. Neviena re-
forma saimnieciskā laukā nedrīkstētu iz-
pausties pārāk asi. Ja tagad 1937. gada
beigās mēs atkal piedzīvojam tādu saim-
niecisku rosību visās nozarēs, kāda pa
daļai bija tāvsaucamos pirmskrizes gados
un pat šo pirmskrizes rosību pārsniedz,
tad tas ir noticis tādēļ, ka jau visos pagā-
jušos 3V2 gados valdība konsekventi un
apzinoties sprausto mērķi izdeva likumus
un piemēroja šos likumus pakāpeniski,
pēc iespējas maz traucējot privātā uzņē-
muma darbību un tā ierastos paņēmienus
un gaitu.

Lai rādītu, ka tagadējais progress nebūt
nav izsaukts ar pasaules saimniecībā vē-
rojamo labvēlīgo konjunktūru, kurai, bez
šaubām, arī ir sava loma un sava nozīme,
bet gan ar valdības apzinātu rī-
cību, es minēšu tikai dažus no likumiem,
kas skar tirdzniecību un rūpniecību mūsu
zemē. Vispirms par tirdzniecību.

1934. gadā pārstrādātais likums par va-
lūtu un ārējo tirdzniecību ienesa skaidrību
un deva iespēju apzinīgai un saskaņotai im-
porta regulēšanas politikai. Likums par
importa tirdzniecību panāca zināmu plan-
veidību un pārskatāmību ārējās tirdzniecī-
bas laukā, izslēdza no šīs tirdz-
niecības nesolīdos un spekula-
tīvos elementus un atviegloja darbu
tirgotājiem ar speciālām zināšanām un vei-
kalniekiem ar solidu reputāciju.

Lai gūtu skaidru pārskatu par mūsu
ārējās tirdzniecības norisi un paceltu mūsu
tirgotāju veikalniecisko reputāciju ārzemju
tirgos, izslēdzot no ārējās tirdzniecības
nesolīdus un spekulatīvus elementus, ir iz-
dots likums par ārzemju tirgotāju pārstā-
vēšanu un ka šādai pārstāvēšanai nepie-
ciešama finansu ministrijas atļauja.

•Sevišķi izcila un svarīga nozīme mūsu
saimnieciskā dzīvē ir kameru sistēmas
ievešanai. Kameru loma un nozīme ir jau
vairākkārt sīki apskatīta, un tādēļ es šeit
sīkāk pie tām nepakavēšos. Es tikai gri-
bētu atzīmēt, ka kameru institūta ievešana
nozīmē izcilus svarīgu saimniecisku spēku
koncentrāciju un visu svarīgāko privat-
saimniecības nozaru piesaistīšanu aktivā
valsts jaunuzbūves darbā. Ir radīts orgāns
nevis ar partijām un kombinācijām, bet i r
dota iespēja valsts varai tieši
sadarboties ar strādājošās tau-
tas visplašāko aprindu pār-
stāvjiem. Agrāk savstarpēji apkarojo-
šos tirgotāju, rūpnieku un namsaimnieku
biedrību vietā tagad izveidojies plānvei-
dīgs organizāciju tīkls pār visu Latviju,
kas darbojas saskaņā un kameru vadībā.

Jaunais likums par akciju un paju sa-
biedrībām, ko Ministru kabinets, cerams,
pieņems vēl šinī gadā (jo pašlaik tas tiek
apspriests), novērsīs no Krievijas laikiem
aizņemtā likuma nepilnības un trūkumus,
ievedīs stingrāku atbildības un uzraudzī-
bas *režimu, un, es esmu pārliecināts, arī
šī privatsaimniecības nozare pie mums at-
veseļosies un varēs sekmīgi attīstīties.
Likumprojekts par zvērinātiem reviden-
tiem paredz speciālu zvērināto institūtu,
kas pastāvēs pie Tirdzniecības un rūpnie-
cības kameras.

Svarīga nozīme ir piešķirama jaunizdo-

tam likumam par kopdarbības sabiedrībām
un to savienībām. Šis jaunais likums no-
vērš agrāko kooperatīvu likuma neskaid-
rības un nepilnības un, iedarbojoties visā
savā pilnībā, tas katrā ziņā radīs veselīgā-
kus apstākļus kopdarbības sabiedrībās,
līdz ar to pacels kopdarbības svaru un no-
zīmi visā mūsu tautas saimniecībā un prak-
tiski izaudzinās solidus latviešu tirgotājus
arī tajās nozarēs, kur latviešu līdzdalība
līdz šim ir bijusi pavisam minimāla. Pri-
vātiem tirgotājiem ir velti bažīties, ka kop-
darbības savienības „Turība", „Vienība"
un citas atņems viņiem darbu un maizi, jo
no kopīgiem tirdzniecības apgrozījumiem
apmēram viena miljarda latu — līdz šim
uz kooperatīvu apgrozības daļu krīt ap
20 milj. latu. Tā tad bailes ir pavisam ne-
vietā un privātai iniciativei ir
plašas iespējas attīstīties un

augt.
Ir gan daudz vēl parādību un apstākļu,

kas kavē tirdzniecības attīstību un nostip-
rināšanos mūsu valstī. Un man liekas,
ka viens no tirdzniecības attīs-
tību k a v ēj o šī e m ap s tā k ļ i e m ir
nesamērīgi lielais tirdzniecī-
bas uzņēmumu skaits. Pag. gadā
ir izpirktas pavisam 39.238 tirdzniecības
zīmes, no tām 5. kategorijas vien vairāk
nekā puse — 22.655. Caurmērā tajās mūsu
pilsētās, kurās ir no 15 līdz 60.000 iedzī-
votāju katrā, uz vienu tirdzniecības uzņē-
mumu iznāk 24V* iedzīvotāja, Rīgā viens
tirdzniecības uzņēmums apkalpo 29 iedzī-
votājus, Daugavpilī — 26, Liepājā un Jel-

gavā — 24. Jo mazāka pilsēta, jo caur-
mērā tirdzniecības uzņēmumu ir vairāk
un viens uzņēmums apkalpo mazāku iedzī-
votāju skaitu. Tā, Kārsavā uz katriem
9 iedzīvotājiem ir 1 tirdzniecības uzņē-
mums, Preiļos pat — uz 8 iedzīvotājiem,
Viļēnos 1 uzņēmums ir uz tikai 7 iedzīvo-
tājiem. Kā redziet, Latvijas pilsētas un
mazpilsētas ir piesātinātas ar tirdzniecības
uzņēmumiem līdz pēdējai iespējamībai. Iz-
nāk, ka viens tirdzniecības uzņēmums, ne-
rēķinot apkārtējos lauku iedzīvotājus, ap-
kalpo lielākais divas ģimenes, un jāņem
vērā arī, ka apkalpojamās ģimenes šajās
pilsētās nav ar diez cik lieliem ienāku-
miem. Mēs visi zinām, ka mazie tirdznie-
cības uzņēmumi nevar darboties sekmīgi.

apgrozījums pavisam niecīgs, un
dabīgi, ka tie visiem līdzekļiem cenšas
savu peļņas procentu iztaisīt
nesamērīgi lie 1 u. Ir arī vēl citi ap-
stākļi, kas kavē solidas tirdzniecības attīs-
tību un nostiprināšanos, — daži pašu tir-
gotāju izsaukti, daži, kas stāv sakarā ar
valdības nodomu un nolūku neizprašanu
un tirgotāju atturību savu vajadzību no-
skaidrošanā Tirdzniecības un rūpniecības
kamerā, Finansu ministrijā vai citās val-
dības iestādēs.

Tomēr visumā un galvenās lietās mūsu
tirdzniecība pēdējos 3 gados ir gājusi milzu
soļiem uz priekšu un pa to ceļu, ko valdība
tai rādījusi. Ražošanas process visās no-
zarēs ir lielā mērā kāpināts, labklājība ir
augusi jo plašās iedzīvotāju aprindās, caur
ko ir radies mūsu pašreizējais saimniecis-
kās dzīves straujais ritums. Un ja piemēra
pēc es šeit pieminēšu mūsu ārējās tirdznie-
cības apgrozījumu augšanu, tad jāņem
vērā, ka starptautisko tirgu stāvoklis vēl
tālu nav tikdadz uzlabojies, ka mūsu saim-
nieciskās dzīves uzlabošanās izsauktie lie-
lākie apgrozījumi un mūsu ārējās tirdznie-
cības ekspansija varētu tālāk brīvi attīs-
tīties Muitas vaļņi, daudzu valstu saim-
nieciskās autarķijas tieksmes, ierobežoju-
mi arēja tirdzniecībā, — visi šie faktori vēl
joprojām ļoti jūtami ierobežo brīvu preču
apmaiņu starptautiskā satiksmē. Nerau-
goties uz to, mūsu ārējās tirdzniecības ap-
grozījumi pēdējos 3 gados ir daudz strau-
jāk auguši, nekā vispasaules tirdzniecības
kopapgrozījumi. Ja mēs ņemam 1925./29.
gadu caurmēru par 100, tad kopapgrozī-
jumu indeksi sniedz šādu ainu:

Vispasaules Latvijas
tirdzniecība ārtirdzniecība

1934. gadā 86 93
1935. „ 90 100
1936. „ 95 105

Šie skaitļi rāda, ka rņūsu pašreizējie lab-
vēlīgie rezultāti ārējās tirdzniecības laukā
nav izskaidrojami ar izdevīgo saimniecisko
konjunktūru, bet gan, ka šeit nopelns ir
plānveidīgai ārējās tirdzniecības veicinā-
šanas politikai, kas piekopta pēdējos gados.

Svarīgs arējās tirdzniecības sekmēšanai
ir bijis ari tas saimniecisko līgumu pārkār-
tošanas darbs, ko valdība pēdējos gados
ir darījusi, stājoties sarunās un panākot
izdevīgus līgumus ar ārvalstīm, kur esam
ieinteresēti novietot mūsu preces. 1936.
gada esam noslēguši 8 dažādas saimniecis-

kas vienošanās ar ārvalstīm un sī gada

11 mēnešos — 6. Visi šie līgumi paver
jaunas iespējas un ceļus mūsu eksportam.

Svarīga loma piekrīt arī ārējās tirdznie-
cības galveno nozaru centralizēšanai un
tirdznieciskā aparāta atbrīvošanai no ga-
dījuma un spekulatīviem elementiem. Se-
višķi lauksaimniecības ražojumu izvērtē-
šana ir kļuvusi nesalīdzināmi izdevīgāka
un plānveidīgāka, nekā tas bija agrākos
gados.

Šī gada tirdzniecības laukā, sevišķi ārējā
tirdzniecībā, izpaužas arī 1936. g. 28. sep-
tembra naudas reormas sekas, jo pateico-
ties šai reformai mūsu eksporta nozares un
sevišķi eksporta rūpniecība ir kļuvusi sa-
censības spējīga ar ārzemju konkurentiem.

Tādēļ arī nav pārsteigums, ka s. g. pirmie

10 mēneši ir devuši mūsu tirdzniecības
aktivitāti pāri par 17 milj. latu un kopap-
grozījumi, salīdzinot ar pagājušo gadu, ir
vairāk kā divkāršojušies. Mūsu ārzemju
valūtas krājumi ir pastāvīgi auguši un ar
to mums arī bijis iespējams
mīkstināt importa režimu. Paš-
laik daudzas preces nevien atbrīvotas no
importa ierobežojumiem, bet arī pārējām
ievedatļaujas mēs izsniedzam augošam pa-
tēriņam pieskaņotos apmēros, praktiski
gandrīz bez kādiem ierobe-
žojumiem. Tādēļ arī importa vērtība
š. g. 10. mēnešos sasniedz 190,1 milj. latu
pret 94,0 milj. latu tajā pašā laikā pagājušā
gadā.

Mūsu tirgotāji, kas nodarbināti eksportā
vai importā, tā tad guvuši pēdējā gadā ļoti
daudz. Cēlušies apgrozījumi, iespējama
kļuvusi droša kalkulācija, tirgotāju
rindas atbrīvotas no speku-
latīviem elementiem, un arī, es
ceru, ir vairojusies tirgotāju paļāvība uz
saviem spēkiem. Vēl tomēr ir daudzas
iespējas palikušas neizmantotas, un es gri-
bētu vēlēties, lai mūsu rūpnieki-eksportieri
un tirgotāji-importieri izmantotu visā pil-
nībā to, ko viņiem dod tagadējais laikmets.

Mūsu zemes rūpniecība ir pārdzīvojusi
pagājušos gadu desmitos gan uzplaukuma
laikus, gan pilnīgu sabrukumu kara un pēc-
kara gados un arī pastāvīgās Latvijas lai-
kā. Arī pirms saimnieciskās krizes lielā
daļā mūsu rūpniecības bija vērojams sta-
bilitātes trūkums un nesamērība. Aizsarg-
muitu un kontingentu pavēnī attīstījās
tādas rūpniecības, kas vienīgi vai vismaz
galvenā kārtā pārstrādāja importētas iz-

ejvielas un pusfabrikātus. Bez šaubām,
loti svarīga — un tā arī vienmēr paliks
svarīga — ir rūpniecības grupa, kas pār-
strādā mūsu zemes izejvielas, kā kokrūp-
niecība, finierrūpniecība, celulozes, papira,
pārtikas un garšvielu rūpniecība, ādu rūp-
niecība un pa daļai arī tekstilrūpniecība un
keramika. Otra grupa, kas galvenā kārtā
bāzējas uz importētām izejvielām un pus-
fabrikātiem, kā gumijas rūpniecība, ķīmis-
kā rūpniecība, metālrūpniecība, mašinu
rūpniecība, un arī tekstilrūpniecības lielākā
daļa strādā un var attīstīties tikai tad, ja
tai dod dažreiz pat nesamērīgu aizsardzī-
bu. Šī grupa uzstāda arī augstas fiskalas
prasības, jo aizliedzot vai kavējot šo fabri-
kātu importu, ievērojami samazinās valstij
muitas ienākumi. Šie rūpniecības uzņē-
mumi ir uzauguši pirmskara gados ar pā-
rak plašām fabriku ēkām, bet šīm rūpniecī-
bāmnācās un nākas arī darboties daudz
šaurākos

^
apstākļos, un tādēļ arī to attīstī-

bas iespējas ir ļoti aprobežotas.

Tieši saimnieciskās krizes gadi spilgti
noradija uz mūsu rūpniecī-
bas vājām pusēm un nepie-
ciešamību novadīt mūsu rūp-
niecības attīstību uz vese-
līgākiem pamatiem un ceļiem.
Ja pagājušos krizes gadus mūsu rūpniecība
pārdzīvoja bez smagākas katastrofas, tad
par to jāpateicas tam, ka mūsu rūpniecība
strādāja galvenā kārtā iekšējam tirgum, un
valdībai ar muitu un importa kontingentu
palīdzību bija iespējams krizes gados pa-
sargāt mūsu rūpniecību no graujošām se-
kām. Lai gan_ 1932. gadā nodarbinātība
mušu rūpniecība bija noslīdējusi uz 62.000

personām un ražojumu bruto vērtība sa-
sniedza tikai 285 milj. latu, tomēr vēlākos
gados mušu rūpniecībai bija iespējams at-
gūt krizes sakumā zaudēto un pat atzīmēt
tālākus un ļoti ievērojamus sasniegumus.

^
Man tomēr šeit jāatzīmē, ka līdztekus

šīs aizsardzības politikas pozitīvām sekām
priekš mušu rūpniecības, izpaudās arī da-
žas citas, mazāk iepriecinošas parādības.
Importa režima aizsardzībā no vienas pu-
ses ir paplašināti jau pastāvošie uzņēmumi,
atverot tajos pat jaunas nozares vai pa-
ceļot produkciju. Bet līdztekus jau pastā-
vošiem dibinājās vesela rinda gluži jaunu
pasākumu agrāk importēto ražojumu pa-



gatavošanai iekšzemē. Un bieži vien jau-
nie uzņēmumi centās darboties nozarēs,
kurām nav dabiska pamata mūsu zemē.
Ir ari gluži dabīgi, ka šie jaunie uzņēmumi
pa lielākai daļai darbības sākumā ietilpa
mazo uzņēmumu grupā. Šie uzņēmumi
ražoja un ražo fabrikātus ar tik šauru pa-
tēriņu vietējā tirgū, ka tiem arī nākotnē
nav paredzama paplašināšanās un attīstī-
bas iespēja. Caur to tāpat, kā es jau aug-
stāk minēju par tirdzniecības sadrumsta-
lotību, arī rūpniecībā mums ir izveidoju-
šies daudzi sīkuzņēmumi, kas ražo tipiskas
standartpreces un tādās nozarēs, kur to
ražošanas raksturs diktē ļoti lielu uzņē-
mumu pastāvēšanu. Rezultāts ir tas, ka
mūsu rūpniecība atstāj neap-
mierinātas ļoti daudzas kva-
litātes un cenu prasības, kā-
das mūsu patērētājiem ir tie-
sības uzstādīt mūsu rūpnie-
cībai, vērā ņemot ārzemju ražojumu
attiecīgās cenas un kvalitātes īpašības. At-
tīstās arī neveselīga un bieži neattaisno-
jama savstarpēja sacensība, kas saistīta ar
kalkulācijas nedrošību un nesolīdu ražo-
šanas paņēmienu veicināšanu.

Atsevišķos periodos ari pirms tagadējās
valsts iekārtas ir diezgan daudz darīts rūp-
niecības sekmēšanai, izlietojot visas iespē-
jas, ko dod muitas un dzelzsceļu tarifu po-
litika, labvēlīga kreditu un nodokļu politika
un rinda citu saimniecisku akciju, bet vi-
sai šai rīcībai tomēr bija epizodisks rak-
sturs. Ar 1934. gada 15. maija pārvērtībām
ari mūsu rūpniecībai sākās jauns periods,
— varētu teikt — arī mūsu rūpniecība tika
ievadīta plansaimniecības posmā. 1936. g.
jūlija Likums par rūpniecības un amatnie-
cības uzņēmumiem grib radīt tādus ap-
stākļus, lai valsts vara varētu ietekmēt
rūpniecības veidošanos tādos apmēros un
virzienos, kā to prasa valsts un tautsaim-
niecības, bet arī pašas rūpniecības objek-
tīvas un pareizi tulkotas intereses. Likuma
nolūks, īsi to formulējot, ir tas, lai mēs
panāktu tādus apstākļus, ka mūsu rūp-
niecība varētu iespējami lēti
ražot augstas kvalitātes pre-
ces. Pašreiz ievadītie darbi par rūpnie-
cības un amatniecības atļauju pārjaunoša-
nu, ko laikam varēsim noslēgt tikai 3—4
gados, pārveidos arī mūsu rūpniecību un
dos tai veselīgus darbības un attīstības pa-
matus, īsumā es gribu skicēt mūsu nodo-
mus šī darba izvešanā.

Mēs katrā ziņā gribam novērst rūpniecī-
bas tālāku sadrumstalošanās procesu. Sa-
drumstalošanās process turpinājies vēl līdz
1936. gadam, to ieskaitot. Lielākos uzņē-
mumos, kas nodarbina vairāk par 50 strād-
niekiem, nodarbinātība gan ir cēlusies, bet
mazākos uzņēmumos, lai gan to skaits ir
pieaudzis, nodarbināto personu skaits uz
katru uzņēmumu ir krities. Visas rūp-
niecības caurmērā 1930. gadā statistika uz
vienu uzņēmumu atzīmē 24 personas, bet
1934. gadā 19 personas un 1936. gadā —
vairs tikai 18 personas.

Otrām kārtām, mums nāksies ierobežot
rūpniecības pārāk straujo attīstību Rīgas

administratīvās robežās. Statistika rāda,
ka no katriem 100 uzņēmumiem 61 uzņē-
mums novietots pilsētās, bet 39 uz laukiem.
Šī attiecība būtu gluži pieņemama, ja ne-
ņemtu vērā uzņēmumos nodarbināto strād-
nieku skaitu. Pēc nodarbināto personu
skaita pilsētu pārsvars rūpniecībā ir no-
spiedošs. No 1936. gadā rūpniecībā nodar-
binātām 101.000 personām 88°/o bija nodar-
bināti pilsētu rūpniecības uzņēmumos un
pie tam vislielākā daļa tieši Rīgā. Mūsu
galvaspilsētā 1936. gadā reģistrēti 2.018
rūpniecības uzņēmumi ar 66.618 nodarbi-
nātām personām, kas sastāda apmēramk
no nodarbināto personu skaita. Te nu mēs
redzam, ka Rīgas relatīvais svars rūpnie-

cībā pašreiz ir nesamērīgi liels un ka katrā
ziņā Rīgas nozīmes pieaugšana
rūpniecībā tālāk nebūtu pie-
laižama.

Novērojama arī parādība, ka atsevišķu
rūpniecības uzņēmumu ražošanā trūkst
organiskas sakarības. Tā bieži sastopami
gadijumi, kur vienā un tai pašā uzņēmumā
līdztekus, piemēram", pārtikas vielu ražo-
šanā, konstatējama ari darbība pilnīgi ne-
sakarīgā apakšnozarē, teiksim — metāl-
rūpniecībā. Šāda parādība, pēc maniem
ieskatiem, turpmāk novēršama, un atse-
višķu rūpniecības uzņēmumu ražošana ir
koncentrējama uz organiski radnieciskām
nozarēm.

Nospraužot mūsu rūpniecības tālākās
attīstības apjomus un pamatus, priekšroka
tiks dota rūpniecības nozarēm, kuru pastā-
vēšanai mūsu zemē ir dabīga bāze. Mēs
veicināsim arī tādas rūpniecības nozares,
kuru eksistenci prasa mūsu valsts aiz-

sardzības intereses. Katrā ziņā priekš-
plānā ir jāizbīda daudzkārt pārrunātā
rūpniecības racionalizēšanas prob-
lēma. Tāpat arī pakāpeniski jārealizē
rūpniecības ražojumu standarti-
zācija un mūsu rūpniecības mecha-
nizacija un enerģijas piegāde. At-
sevišķi minot, būtu arī jāpiegriež lielāka
vērība mūsu eksporta rūpniecībai,
it sevišķi kas zīmējas uz koku, celulozes,
papira un linu rūpniecības tālāku izkopšanu.

Noslēdzot šo daļu, es gribētu atzīmēt arī
Latvijas kredītbankas lomu valdības rūp-
niecības politikas sekmēšanai. Lai sekmētu
rūpniecības ražojumu kvalitātes pacelšanu
un ražošanas salētināšanu, Latvijas kredīt-
banka ir pārveidojusi vairākas lielas fab-
rikas dažādās nozarēs. Es te minēšu
„Vairogu", ,,Aldari", ,,Laimu ", „Ķie-
ģelnieku",,.Sausiņš un biedrs",,,Degviela",
,,Rīgas vilnas rūpnieku", ,,Asimaki".
Visi šie uzņēmumi ir tādi, kuru nozīme un
svars attiecīgās rūpniecības ' nozarēs nā-
kotnē būs izšķirošs un noteicošs.

Katrā ziņā tas, ko še teicu par tirdz-
niecību, attiecināms ari uz rūpniecību.
Ari šeit mums nav vajadzības izsaukt
strauju lūzumu un izvest asas reformas.
Mēs varam ari šai virzienā iet un iesim
pakāpenisku evolūcijas ceļu.

Būtu lieki man šeit uzsvērt kuģniecības
lielo nozīmi mūsu valsts un tautas saim-
niecībā. Mūsu jūras tirdzniecības flote,
nevien vietējā, bet arī starptautiskā
mērogā ņemot, ir jau liela vienība un
jūtami paplašinās. Uz 1937. gada 1. no-
vembri mūsu tirdzniecības flote bruto
tonaža ir atkal pavairojusies par
9000 tonnām, salīdzinot ar 1936. gadu.
Ja agrākos gados bija gadijumi, kad pie
pāļa bija piesieta turpat puse mūsu jū-
ras tirdzniecības flotes, tad tagad
es varu tekt, ka visas aizjūras tirdzniecībai
derīgās vienības pilnos apmēros ir darbā.

Latvija ir sena kuģniecības valsts.
Tā tad ir dabīgi, ka mūsu tautsaimnie-
cībā jau Krišjāņa Valdemāra uzstādītie
lozungi ir attaisnojušies un vecais princips:
,,Latvji , brauciet jūriņā, krājiet zeltu
pūriņā" paliek nemainīts līdz šai dienai.

Kuģniecības peļņa pašlaik ir st ipri
augsta, un tāpēc es gribu šai kongresā
atgādināt arī mūsu kuģu īpašniekiem un
rederejām, ka labie laiki it dabīgi mainās
ar sliktākiem, un tagadējo laikmetu vaja-
dzētu ar vislielāko skubu izmantot, lai
nokārtotu agrāko gadu parādus un sais-
tības. Tāpat tagadējo labvēlīgo kon-
juktūru vajadzētu izmantot rosības pa-
plašināšanai un kuģu uzlabošanai.
Mūsu jūras tirdzniecības flotē vēl vien-
mēr ir tvaikoņi, kas neatbilst tagadējā
laika prasībām. Kapitāla ieguldījums jau-
nos tirdzniecības kuģos, kaut ari tas ne-
atmaksājas dažos mēnešos, tomēr kā ilg-
termiņa kapitāla ieguldījums sevi attaisnos
pie visiem apstākļiem jo bagātīgi.

Pirmajā tirgotāju un rūpnieku kongresā
pirmo reiz uzstājas līdz ar mūsu vienotā
namsaimnieku saime. Tirdzniecības
un rūpniecības kamerā kā palīgorgani-
zacijas pašlaik jau pilnos apjomos ietilpst
23 mūsu namsaimnieku biedrības. Piecās
pašlaik notiek pārkārtošanās process, kas
nepieciešams organizāciju viengabalai-
nībai un gludai sadarbībai ar Tirdzn. un
rūpn. kameru. Man gribētos tādēļ teikt,
ka mūsu namsaimniecība tagad ir atradusi
sen gaidīto interešu kopību, savas nozares
apziņu un iekļaušanās vietu visā mūsu
valsts saimniecībā. Valsts «saimnieciskā
organismā namsaimnieks iekļaujas tikpat
cieši un loģiski, kā tirgotājs un rūpnieks.
Tie kapitāla ieguldījumi, ko namsaimnieks
izlieto būvniecībai, tas būvniecības ma-
teriālu patēriņš un izlietojamais darba
roku skaits, kas vajadzīgi pilsētu būv-
niecībai, kura pēdējos gados straujā tempā
attīstās, ir visai svarīga sastāvdaļa visā
mūsu ražošanas procesā.

Es zinu, ka ir dažas lietas, kur nam-
saimnieka daļa jūtas it kā neapmierināta
ar valdības vai atsevišķu valsts iestāžu
rīcību. Pirmā kārtā šeit varētu būt runa
par nodokļiem. Es gan gribētu teikt,
ka lielākai daļai namsaimnieku nebūtu
iemesla šeit sūdzēties. Agrākais likums pie
ienākuma nodokļa aprēķināšanas atstāja
vaļā daudzas sāndurvtiņas, pa kurām
tieši namsaimnieku mazākā daļa prata
izvairīties no nodokļiem, kādi viņiem pēc
likuma gara un satura būtu jāmaksā.
Pārkārtojumi ienākuma nodokļa- likumā
ir gan negativi skāruši šo vienu namsaim-
nieku daļu, bet indirekti viņi devuši ie-
vērojamus atvieglojumus tai namsaim-
nieku daļai, kas jau agrāk, nevēlēdamies
izvairīties, ir maksājuši ļoti augstu ie-
nākumu nodckli.

Otrs jautājums, ar kuru namsaimnieki
nav bijuši apmierināti, ir cenu inspektora
iejaukšanās centrālās apkures un īres
jautājumos. Es te gribētu teikt, Ka
administratīvās varas iejaukšanās privat-
saimniecībā var vadīties tikai no vidē-
jām, no caurmēra, kaut arī ļoti rūpīgi
apsvērtām kalkulācijām. Šāda iejauk-
šanās nebūtu vajadzīga, ja ari jūsu saimē
nebūtu elementu, kas izmanto savu stā-
vokli neattaisnojamas peļņas kāres ap-
mierināšanai. Ja noteikta vidējā mēraukla,
ir dabīgi, ka būs vienā otrā gadijumā
cietēji, kuru namu iekārta attaisno
augstākus ekspluatācijas izdevumus, bet
tikpat labi es varu teikt un droši apgalvot,
ka būs un ir ari pelnītāji. Valsts no savas
puses ir tālu gājusi pretim namsaimnieku
interesēm, garantējot koksa cenas tādā
līmenī, kas nevien ir taisnīgas, bet nozīmē
koksa tirdzniecības firmām atteikšanos
no jebkādas tirdznieciskas peļņas, kādu
varētu gūt uz konjuktūras svārstībām.
Apsverot šo jautājumu vēlreiz un jo vis-
pusīgi, es varu sacīt; ka esmu saņēmis
priekšlikumu koksa cenu pazemināt par
Ls 5,— uz tonnu. Šimpriekšlikumam esmu
piekritis un god. namsaimnieki sākot ar
1. decembri koksu namu apkures vaja-
dzībām pie a/s. ,,Ogle" varēs iepirkt
par 55 latiem tonnā.

Noslēdzot es gribētu drusku pakavēties
pie mūsu tirdzniecības un rūpniecības
attīstības iespējām nākotnē. Rūpniecī-
bas un amatniecības nozīmi, ja mēs sīkāk
analizējam 1935. gadā izvesto tirdznie-
cības un rūpniecības skaitīšanu, mēs jo
spilgti varam skaitļu rindās atrast. Mūsu
zemē darbojas apmēram 50.000 rūpnie-
cības un tirdzniecības uzņēmumu, kuros
nodarbinātas apmēram 160.000 personas.
Tirdzniecībā, ieskaitot pašus īpašniekus
un ģimenes locekļus, kas tajos darbojas,
ir nodarbinātas apmēram 101.000 personas.
Kopā tā tad pie 260.000 personas atrod
darbu un maizi tirdzniecībā, rūpniecībā
un amatniecībā. Tā ir apmēram i/3 daļa
no lauksaimniecībā saistīto personu skaita.

Lauksaimniecības ienākumu nozīme at-
sevišķos gados svārstās starp 35 līdz 40%
no visas tautas kopīgā ienākuma. Pēdējo
gadu salīdzinājumā ir konstatējama lauk-
saimniecības lomas neliela samazināšanās,
kas izsaukta galvenā kārtā ar tirdzniecības,
bet sevišķi rūpniecības ienākumu straujo
pieaugšanu pēdējos gados. Rūpniecības
un amatniecibas ienākumi 1933. gadā
jārēķina uz 174,5 milj. latu, 1936. gadā
tie jau bija pieauguši uz 270 milj. latu.
Tirdzniecības ienākumi 1933. gadā bija
105 milj. latu, bet 1935. gadā — 128 milj.
latu. Līdz ar to 1935. gadā rūpniecības un
amatniecības ienākumi līdzinājās 24,5%,
bet tirdzniecības ienākumi — 13,1% no
kopīgiem tautas ienākumiem. Lai gan
lauksaimniecībā nodarbināti apm. 60% no
aktīvo Latvijas iedzīvotāju skaita un
rūpniecībā un tirdzniecībā kopsumā tikai
23%, rūpniecības un tirdzniecības kopējie
ienākumi 1935. gadā līdzinās 37,6% no
visas tautas ienākumiem, bet lauksaimnie-
cības ienākumi tikai 35,4%. Pēdējais ari
pilnīgi saprotams un izskaidrojams ar
lauksaimniecības ražošanas īpatnībām.
Bet arī rūpniekiem un tirgotājiem jāsaprot
lauksaimnieku grūtais stāvoklis un tas
apstāklis, cik viņi saņem ārkārtīgi zemu
procentu no ieguldītā kapitāla un vērtībām.
Arī darbs pats par sevi, bez šaubām, ar
maziem izņēmumiem, ir grūtāks lauksaim-
niecībā nekā tirdzniecībā un rūpniecībā.
Jāpastrīpo arī tas, ka pēdējos gados
rūpniecības ienākumi uzrāda strauji augošu
tendenci. Saskaņā ar statistiskiem da-
tiem, rūpniecības ienākumi, kas izteicās
rūpniecības neto produkcijas vērtībā,
1935./36. gadu salīdzinājumā, pieauguši
no 205,6 milj. latu uz 217,5 milj. latu.

Tirdzniecības un rūpniecības tālākā at-
tīstībā nākotnē taisni latviešu uzņēmības
sektoram stāv priekšā lieli uzdevumi un
arī attīstības iespējas. Nekāda loģika
un morāle neattaisno stāvokli, ka latvietim
ari turpmāk tiktu atstāts tikai samērā
grūtais zemes arāja darbs, bet ka to
izslēgtu no sava darba augļu pārstrādā-
šanas un tirdzniecības ar tiem. Mēs
esam un arī turpmāk būsim, kā to
mūsu Valsts Prezidents ir atkārtoti
teicis, taisnības valsts, bet šai tais-
nībai jābūt vispārējai un priekš vi-
siem rakstītai. Es to šeit gribētu
attiecināt uz latviešu uzņēmības sektora
pastiprināšanu mūsu tirdzniecībā un rūp-
niecībā nākotnē.

Līdz sun mūsu rūpniecībā un tirdznie-
cībā arī ne visur veikalnieciskie paņēmieni
un etiķa atbildusi laikmeta prasībām.
Tirgotājam un rūpniekam jābūt

taisnīgam veikalniekam preču ap-
maiņas un ražošanas procesā. Tais-
nīgam būt, es domāju, šai gadijumā
nozīmētu to, ka tam jāprot atteikties no
nenormālas un neapvaldāmas tieksmes uz
iedzīvošanos, bet peļņai jābūt normālai tai
ziņā, ka tā dod iespēju iztikai un iespēju
uzņēmības paplašināšanai. Mums nebūtu
līdzēts ar to, ka konjuktūras vai ne-
saudzīgas apstākļu izmantošanas dēļ at-
sevišķi uzņēmēji gūtu ārkārtēju peļņu.
Sevišķi ļauni ir tas, ja šādu ārkārtēju
peļņu iegūst un to atrauj ražošanas
procesam, izlietojot neražīgiem mērķiem.
Šajā jautājumā it sevišķi latviešu uzņēmēji
vēl daudz var mācīties no sveštautiešu
komersantiem.

Pirms daudziem gadiem pazīstamais

Džons Rokfellers ir teicis: „Es uzsāku savu
ceļu ar skaitļiem. Ja kāds jauns cilvēks
grib veikalnieciskā darbībā uz priekšu tikt,
tad tam nepieciešami krāt skaitļus un vēl-
reiz skaitļus un tos attiecīgi novērtēt."
Katrai veikalnieka darbībai ir nepiecieša-
ma sīka tirgus analizē. Jo kas tad ir tir-
gus? Praktiski ņemot, zināmas preces tir-
gus ir to personu kopība, kas grib un ir
spējīgi šo preci pirkt. Tagadējais saimnie-
ciskais vai veikalnieciskais temps neatlie-
kami prasa pārzināt ne tikai vietējo, bet
arī rajonu tirgus un ārējo tirgu apstākļus.
Katrai tirgus analīzei jāsākas ar statistis-
kiem pētījumiem. Statistika pieder pie
modernas saimniecības nepieciešamākiem
darba rīkiem.

Lai gan mūsu ārējā tirdzniecība, kā to
iepriekš dzirdējām, uzrāda ļoti ievērojamu
progresu, tomēr mēs neesam izmantojuši
visas iespējas un vēl vienmēr mums ir pa-
mats sūdzēties par atsevišķo uzņēmumu
un tirgotāju pasivitāti. Bieži vien mēs
neesam izmantojuši priekšrocības un iespē-
jas, ko mums dod saimnieciskie līgumi.
Bet katrs gads ari šai ziņā rāda progresu.
Un sevišķi daudz šeit darījusi Tirdzniecī-
bas un rūpniecības kamera, informējot tir-
gotājus par tirdzniecības apstākļiem ārze-
mēs un ārējos tirgos.

Mūsu tirdzniecības un rūpniecības attīs-
tībai ir viena liela un dabīga priekšrocība,
kas savā ziņā atsver zemes bagātību trū-
kumu, — tas ir mūsu izdevīgais ģeogrāfis-
kais stāvoklis. To iespējams izmantot vai-
rākos virzienos. Pirmkārt, mēs varētu
būt dabīgais ģeogrāfiskais satiksmes ceļš

ar plašo Krievijas aizmuguri, mēs varam
spēlēt lielu lomu arī transita satiksmē ar
citām valstīm. Daža laba no mūsu rūp-
niecības nozarēm ir atkarīga no ārzemju
izejvielām un ārzemju tirgiem. Šeit mūsu
zemes dabīgo priekšrocību izmantošana
ērtas un lētas satiksmes ziņā dod neatsve-
ramus labumus mūsu produktīvo spēku at-
tīstībai. Pašreizējos pasaules tirgus ap-
stākļos satiksmes problēma ir tikpat sva-
rīga kā ražošanas jautājums. Mums šai
ziņā ir daudz vēl neizmantotu iespēju. Šeit
vēl daudz uzdevumu un pienākumu ir
mūsu eksporta rūpniecībai un ari tirdznie-
cībai. Vēl daudzreiz mūsu ražojumi aiziet
uz aizjūras valstīm ar tuvāko kaimiņvalstu
starpniecību. Laiks ir pamazām iemācī-
ties ari šai ziņā strādāt bez liekiem
starpniekiem, lai liekais peļņas pro-
cents, ko starpnieks paņem, paliktu mūsu
pašu tirgotāju uzņēmumā.

Beidzot es gribu aizrādīt, ka rūpniecības
un tirdzniecības attīstībā jo lielu lomu turp-
māk spēlēs mūsu zemes bagātību pētīšana.
Ja arī mēs neesam bagāti ar tā saucamiem
populāriem izrakteņiem — akmeņoglēm,
dzelzs rūdu un tamlīdzīgām lietām, tad to-
mēr enerģiski ievadītā zemes bagātību pē-
tīšana jau līdz šim ir devusi ļoti labus un
pat pārsteidzošus rezultātus. Mūsu pētī-
šanas darbi pat aptuveni vēl nav noslēgti
un vēl var dot daudz jauna. Bet arī jau
tagad panākumi un pētījumi ir tādi, kas
ļoti iepriecina.

Mūsu plašie kūdras purvi izrādās par
gandrīz neizsmeļamu siltumtechnikas un
enerģijas rezervi. Līdzšinējā pētīšana,
līdztekus ar modernas un racionālas kūd-

ras izmantošanas iespēju noskaidrošanu
ārzemēs, jau tagadējā stadijā rāda, ka
kūdras nozīme izmantošanai nevien lauk-
saimniecībā, bet arī rūpniecībā var būt ļoti
plaša mūsu zemē . Ari mūsu māla, kaļķak-
meņa un smilts izmantošana ir atvietojusi
un vēl varēs turpmāk atvietot daudzas no
ārzemēm līdz šim ievestas preces. Kaļķu
un dolomīta, tāpat ģipša pielietošanas ie-
spējas rūpniecībā un lauksaimniecībā turp-
mākos gados vēl var daudzkārt pastiprinā-
ties.

Vietu par sevi ieņem tās enerģijas rezer-
ves, ko mums dod un var dot „baltā ogle"
— ūdens spēks. Enerģijas piegādes atrisi-
nāšanu lielākos apjomos esam jau ievadī-
juši ar Ķeguma būvi.



Taisni pēc diviem gadiem varam pare-
dzēt, ka šī spēkstacija sāks darboties un
ienesīs mūsu zemē 180. milj. kVV jaunas
enerģijas. Ķegums ir grandiozākais, bet
tomēr tikai pirmais solis iepretim „baltās
ogles" rezervju izmantošanai.

Te īsumā es gribēju skicēt, cik svarīga
nozīme mūsu zemē ir tirdzniecībai un rūp-
niecībai. Ir, protams, nepieciešams uzturēt
zināmu līdzsvaru starp tirdzniecības un
rūpniecības nodarbību un lauksaimniecību
un ari citiem nodarbošanās veidiem. Valsts
saimniecības politikas pamatmērķis ir tau-
tas materiālo apstākļu un labklājības cel-
šana visās nodarbības nozarēs. Daudz kas

ir jau darīts, bet vēl daudz darba un pie
tam grūta darba ir jādara. Es gribētu no-
beigt citējot mūsu Prezidenta grāmatu
„Kas un kā jādara", kur 7. lapas puse es
lasu sekojošo: „Un grūtais darbs,_ kas
mūs gaida, kļūtu vieglāks, ja mes mācētu
labāk saprasties, ja neceltu paši mākslīgus
vaļņus pašu starpā, bet censtos nolīdzmat
tos, ko vecais mantojums mums atstājis.
Tā visvieglāk mums nāksies paturēt
savu brīvību un neatkarību , ja
arī dažkārt būs jāstrādā sakostiem zo-
biem, un pārpilnība nebūs mūsu tiesa".

Uz jaunām sekmēm, uz jauniem panāku-
miem!" LTA.

Zemkopības ministra J. Birznieka runa 1. sēklu, labības un
pārstrādājumu izstādes atklāšanā š. g. 26. nov.

Lauksaimnieki un visi tie, kas no laukiem
nākuši un laukos auguši, zina, ka lauk-
saimnieku panākumi ir ļoti
lielā mērā atkarīgi no labas
s ēk 1as. Sakāmvārds „k o sēsi, to
pļausi" katru saimnieku pavada pava-
sari druvā. Mēs arī zinām to lielo rūpību,
kāda pēdējos 20 gados mūsu lauksaimnie-
cības, mašinu koplietošanas un citās lauku
biedrībās parādīta, lai lauksaimniekam pa-
tiesi dotu iespēju sagatavot labu sēklu sa-
vai druvai. Mums ir vairāki simti mašinu
koplietošanas biedrību ar daudzām mašī-
nām, kādas 25 gadus atpakaļ mūsu zemē
redzēja tikai lielās pilsētās Šo biedrību
tīkls pārklāja mūsu pagastus ļoti lielā mērā
ar valsts atbalstu. Mums ir pagasti, kur
strādāja pat vairākas mašinu koplietošanas
biedrības, uzlabojot tanī pašā pagastā ie-
gūto sēklas materiālu, atbrīvojot sēklu no
nezālēm, no liekiem piemaisījumiem, jo ari
bez jaunas sēklas var panākt nākamā sē-
jas materiāla ļoti jūtamu un redzamu uz-
labojumu.

Sēklu izstādes pie mums ir jauna lieta.
Pirmais celmlauzis šinī darbā ir bijis mūsu
visu pazīstamais Enzeliņa kungs ar savu
Baltijas lauksaimniecības biedrību Valmie-
rā. (Aplausi.) Baltijas lauksaimniecības
biedrība jau daudzus gadus atpakaļ ir sa-
pratusi, ka ne tikai laba zemes izstrādā-
šana, ne tikai lieli mākslīgo vai dabīgo
mēslu daudzumi palīdz celt ražas, bet ka
ražas labumu noteic arī sēklas materiāls.
No šī viedokļa Baltijas lauksaimniecības
biedrība pirmā ir savā darbības rajonā pie-
griezusi plašu vērību sēklas materiāla uz-
labošanai.

1933. gadā Valsts Prezidenta kungs uz-
deva Zemkopības ministrijai un vēlāk ari
Lauksaimniecības kamerai turpināt Balti-
jas lauksaimniecības biedrības Valmierā
iesākto darbu un izveidot to valsts mērogā.
Pateicoties šim Prezidenta kunga ierosinā-
jumam mēs šodien arī esam sapulcējušies
pirmajā Latvijas sēklu izstādē. Ir pats pē-
dējais laiks, ka tāda izstāde pie mums tiek

sarīkota, jo lauksaimniekiem ar 1938. gada
sējas sākšanos ir uzlikts liels un svarīgs
pienākums — pavairot un pacelt lauksaim-
niecības ražu daudzumus visās nozarēs.
Ja mēs jautājam, vai mēs varam būt pilnā
mērā apmierināti ar saviem līdzšinējiem
ražu daudzumiem, ko mēs noņemam no
savas vērtīgākās — aramās zemes, — tad
jāsaka, ka mēs ar daudzām kultūrām va-
ram būt apmierināti, bet ar ļoti daudzām
mēs apmierināti būt nevaram. Ja mēs pa-
skatāmies tikai uz savu 2.150.000 ha lielo
aramzemes platību — kā šī lielā platība
tiek izmantota, — tad mēs redzam, ka tur
ir daudzas tādas kultūras, kuru ražu dau-
dzumi ir vairāk kā neapmierinoši. No 1 ha
mēs izkuļam caurmērā 11 kvintalus rudzu.
Šis nav ievērojams daudzums, bet tomēr
varētu ar to samierināties; tas ir tikai ne-
daudz vairāk par 24 pudiem no pūrvietas
i— tanī pašā laikā, kad mums ir tūkstošos
skaitāmas tās saimniecības, kas izkuļ 50,
60 un vairāk pudus no pūrvietas.

Tāds pats stāvoklis ir ari ar kviešiem.
Kvieši mums dod caurmērā vēl zemākas
ražas. Arī miežiem ir samērā tāds pats
stāvoklis — 20—24 pudi no pūrvietas. Bet
auzas, kuras aizņem 340.000 ha lielu aram-
zemes platību, dod ārkārtīgi niecīgu ražas
ieguvumu — caurmērā 8 kvintalus,. bet
Latgalē tikai 6 kvintalus no ha, tā tad ne-
pilnus 15 pudus no pūrvietas. Dabīgi, ja
tik liela daļa mūsu labākās aramzemes ir
aizņemta ar tik neienesīgu, maz ražojošu
kultūru, — tad arī lauksaimnieku ienākumi
nevar būt ievērojami un augsti. Tamdēļ
ir jāmeklē līdzekļi, kā šīs ražas celt, se-
višķi tagad, kad Valsts Prezidenta kungs
lielajās zemnieku dienās un Pļaujas svēt-
kos šogad pateica, ka lauksaimniecības
labklājības pacelšanai ir tikai viens" gal-
venais ceļš, blakus tiem citiem ceļiem, kas
jau no valdības ir nosprausti, veidoti un

uzturēti, un tiks uzturēti ari uz priekšu —
tā ir ražas pacelšana par 50%>.

Ja mēs' apskatam savu tagadējo caur-
mēra ražu, tad jāsaka, ka patiesi nav ļoti
lielu grūtību pie sistemātiska, neatlaidīga
darba ražu pacelšanu arī panākt. Mēs pie-
dzīvojam, ka dažos gados mūsu lauku ra-
žas ir vairāk kā apmierinošas, bet ir arī
gadi — kāds bija 1935. gads, un tādu gadu
ir daudz, — kad ražas ir ļoti zemas. Bez
tam mēs novērojam, ka dažādos gados ra-
žas ir ļoti nevienlīdzīgas. Mēs esam mek-
lējuši cēloņus, kas izsauc šo ražu tik ne-
vienādo līmeni gads gadā . Meklējot šos
cēloņus, mēs esam atdūrušies uz vienu
ļoti svarīgu apstākli — ka šīs ražas svār-
stības nav visās saimniecībās vienādas.
Daudzās saimniecībās ražas svārstības ir
ļoti mazas ari vissliktākos gados, kad kli-
matiskie apstākļi ir neizdevīgāki, kad no-
krišņu ir vai nu par daudz, vai par maz.
Labās saimniecībās ražošanas līmenis tu-
ras zināmā augstumā gandrīz vienmēr. Sa-
līdzināsim šīs labās saimniecības ar vidē-
jām un sliktām. 1936. gadā labā saimnie-
cībā ir ražots pāri par 21 kvintalu rudzu
no ha; vidējā vai caurmēra saimniecībā —
tikai 11 kvintalu; valsts saimniecībās ra-
žoti 24 kvintali. Tie nav teorētiski aprē-
ķināti, bet gan pēc grāmatām konstatētie,
klētīs iebērtie labības daudzumi. Visās
valsts saimniecībās, kurās mums ir bijis
iespējams izvest stingrus pētījumus un ražu
salīdzinājumus, mēs redzam, ka ražu svār-
stības gan ir, bet tās nav tik lielas. No tā
mēs nākam pie pārliecības, ka pašam saim-
niekam ir iespējams stiprā mērā turēties
pretim nelabvēlīgiem klimatiskiem apstāk-
ļiem. Pilnā mērā šos apstākļus pārvarēt
gan nav cilvēka spēkos, ja arī ņemam pa-
līgā visus zinātnes ieguvumus; nav iespē-
jams, piemēram, sagādāt mākslīgo lietu,
kaut gan Eiropā pēdējos gados domā, ka
arī šis apstāklis ir pārvarams. Mēs tomēr
pašreiz pie šī pētijuma neesam stājušies un
nedomājam to darīt. Bet mēs domājam
izmantot visus labvēlīgos apstākļus, kas
lauksaimnieka rīcībā var tikt doti, lai iz-
lietotu visas iespējas ražu celšanai un no-
turēšanai vienādā līmenī. Un viens no gal-
veniem līdzekļiem še ir un paliek labs,
saimniecības vietai un zemei atbilstošs
sēklas materiāls. Laba, tīra, zemes fizi-
kālām īpašībām atbilstoša sēkla jau ir zi-
nāma garantija, ka rudenī saimnieks var
cerēt iegūt pēc iespējas labāku ražu.

Bet tanī pašā laikā mēs arī pasakām, un
visiem tas ir jāzin, — ka arī labs sēklas ma-
teriāls pats par sevi vien neko nenozīmē,
ja zeme būs pilna ar nezālēm, ja tā būs ne-
izstrādāta, netiks laikā kopta, laikā aparta
un apsēta; tad ari labais sēklas materiāls
šeit nevarēs palīdzēt. Arī lauksaimniecībā,
tāpat kā ikvienā citā ražošanas nozarē, ik-
viens vismazākais un sīkākais darbs vei-
cina paša galvenā darba labu izdošanos.

Sēklas sagatavošana ir viens no visgrū-
tākiem darbiem, tamdēļ ka mūsu ražošana
neatrodas tikai dažu desmittūkstošu saim-
niecību rokās, mūsu ražošana atrodas
270.000 atsevišķu saimnieku rokās. Šīm
saimniecībām, bieži vien ir grūti savas tu-
rības, ģeogrāfiskā stāvokļa un vispār sa-
vas rocības dēļ vienmēr atrast un dabūt
vislabāko sēklas materiālu. Tamdēļ mums
ir arī jārēķinās ar to, ka uz priekšu iešana
un bieži vien labi nodomātie un apsvērtie
caurmēra aprēķini ne pilnā mērā visi var
izdoties. Bet neatlaidīgi, arī šos apstāk-
ļus apsverot, mēs savu darbu varam veikt
un palīdzēt atsevišķiem novadiem arvien
lielākā mērā tikt pie tāda sēklas materiāla,
pie tādām labības šķirnēm, pie tādām sak-
ņu kultūrām, kas viņu saimniecībām ir vis-
vairāk piemērotas un pieejamas. Mēs jau
šinī gadā, iepērkot labību no atsevišķiem
novadiem, nācām pie atziņas, ka, ja kāds
novads būs lietojis tādu sēklu, kas viņa
saimniecību zemei ir visvairāk piemērota,
kas ir visvairāk piemērota tiem apstākļiem,

kādos te ražošanai ir jānotiek, — tad no ta

ļoti lielā mērā atkarājas arī šo saimniecību
ienākumi un arī visas mūsu tautas saimnie-
cības kopējais labums.

Šogad mums nepieredzētā mērā izsala
ziemas kvieši. Kad mēs meklējām pec
cēloņiem, tad atradām, ka mēs, dzīdamies
tikai pēc maksimāli augstām ražām, bijām
aizmirsuši, ka mūsu klimats ir ļoti ass un
ka ar mūsu klimatiskām grūtībām ir jā-
cīnās arī visiem tiem, kas grib palīdzēt
celt mūsu zemes ražas. Graudi un augi, kas
dod ļoti labas ražas, ne vienmēr ir tikpat
izturīgi ziemā un pavasarī pie sala un auk-
stiem vējiem. Tagad mums ir pienākusi
klāt jauna mācība, — ka blakus lielām ra-

žām mums jāprasa no augiem arī liela
izturība.

Šogad mēs piedzīvojam vēl vienu lielu
pamācību savam turpmākam darbam —
ka ne tikai stiebraugiem, bet arī saknēm
mums jāizvēlas laba un izturīga sēkla.
Zemkopības ministrijā šogad no neskai-
tāmām dārzsaimniecībām un koku skolu
īpašniekiem ienāca sūdzības un žēlošanās,
ka viņu jau diezgan lielie, dažus gadus
atpakaļ uzpotētie kociņi ir galīgi izsalusi;
lai nu valsts sniedzot palīdzību, jo viņi esot
nonākuši grūtībās. Bet mēs redzējām, ka
šiem kociņiem nebija vis nosaluši kroņi,
kas bija uzpotēti no augstvērtīgām koku
šķirām, bet izsalušas bija saknes. Turp-
māk mēs augļu kokiem potcelmus neat-
ļausim audzēt vairs no ikvienas sēklas.

Un kad mēs meklējām, no kurienes so
kociņu sēklas ir nākušas, tad bieži iz-
rādījās, ka tās nākušas no sulu spiestuvēm,
jo tur tās vislētāk dabūjamas. Ikvienam
potcelmam ir tomēr jānāk no tāda koka,
kas nekādos apstākļos neizsalst; viens no
tādiem ir mūsu meža ābols. Mēs visi gri-
bam parasti ārkārtīgā steigā paplašināt
savus darbus, mēs gribam katru gadu pār-
dot vairākus tūkstošus jauno kociņu un
aizmirstam rūpēties par to, lai šie kociņi
būtu izturīgi. Tagad tam būs jādara
gals. Pie sēklas izvēles jāpieiet uzmanīgi —
labāk lēnāk un droši, nekā ārkārtīgā tempā
pie neizdevīgiem apstākļiem. Es to saku
tamdēļ, lai dārzkopji jau tagad saga-
tavotos, ka dārzsaimniecībām un koku
skolām turpmāk nebūs tiesības tir-
goties ar kokiem, ja viņi nevarēs
garantēt, ka celms ir izturīgs pret
salu. Tamdēļ es arī visiem minētiem
valsts pabalsta prasītājiem pateicu, ka
šis pabalsts netiks dots, jo ir labāk, ka
kociņi izsalst tagad audzētavā, nekā pēc
10 gadiem kāda lauksaimnieka dārzā;
tautsaimnieciski tas ir mazāks posts, jo
tas ir iznīcis pats sevī. Koku skolu tu-
rētājiem un stādu tirgotājiem ir jāatrod
iespēja dabūt izturīgu sēklu. Es domāju,
ka no augļu spiestuvēm sēkla tirgū nav
laižama, vai arī to varētu izlietot mazāk
svarīgam darīšanām.

Tas pats zīmējas uz visiem citiem mūsu
lauksaimniecības galveno nozaru laukau-
giem. Mums jāatrod iespējas, kā 'nodrošināt
no lopbarības trūkuma tos novadus, kur
āboliņš nepanes aukstās ziemas. Te var
palīdzēt tikai pareiza sēklas izlase un iz-
vēle. Sēklkopības izstāde šai ziņā mums
var dot ļoti daudz. Labas sēklas iegūšana,
kā jau teicu, nav viegla. Laba sēkla vis-
pirms prasa rūpīgu audzēšanu, un tādēļ tā
ir arī drusku dārgāka, tā ka bieži viens
otrs lauksaimnieks ir spiests atturēties no
tās iegūšanas. Bet es gribu pastrīpot, ka
par labu sēklu nekad par daudz nevar sa-
maksāt, turpretim par' neizturīgu un ap-
stākļiem nepiemērotu sēklu mēs vienmēr
samaksājam pārāk dārgi. Ja mēs stājamies
pie jaunā pienākuma izpildīšanas — ražas
celšanas, tad dabīgi, ka mums pirmā
vietā ir jāliek sēkla. Šai ziņā arī
šī plašā izstāde mums šeit rāda un 'rādīs,
kā turpmāk jārīkojas.

Lai kontrolētu nākošo faktisko ražas
celšanu, Zemkopības ministrija ir nolēmusi
turpmāk lūgt Valsts statistisko pārvaldi
grozīt mūsu ražas aprēķinu un salīdzinā-
jumu kārtību. Tagad mūsu ražas tiek
salīdzinātas galvenā kārtā pa apriņķiem.
Mūsu apriņķi pēc savas platības ir ļoti
lieli — vairākus tūkstošus kvadrātkilo-
metru, un ne vienmēr šie apriņķi visi
atbilst vienādām zemes īpašībām.Tāpat
mēs vienmēr nevaram kontrolēt visu
apriņķi uzreiz. Turpretim mūsu agrono-
miskā palīdzība Lauksaimniecības kamerā
ir iedalīta 100 agronomiskos rajonos.
Katrā rajonā strādā vai tuvākā laikā
strādās agronoms, kas par savu rajonu
vienmēr būs nomodā. Tamdēļ mēs arī
lūdzam Valsts statistisko pārvaldi, lai
viņa savus ražu salīdzinājumus izdarītu
pa šiem agronomiskiem rajoniem. Agro-
nomiskos rajonus varēs pielīdzināt ari

apriņķu robežām, lai nezustu salīdzinā-

šanas ' iespēja ar iepriekšējiem gadiem.
Tad nu no ražu salīdzinājumiem pa agro-
nomiskiem rajoniem mēs redzēsim, vai
kāds rajons ir izpildījis kopējo tautsaim-
niecisko uzdevumu un pacēlis savas ražas,
vai nē.

Šī izstāde ir sarīkota arī tamdēļ,,
lai vispār mācītu lauksaimniekiem
vairot savus ienākumus. Mums visiem
ir skaidrs, ka lauksaimnieku ienākumi ir
jāceļ, ka viņi nav vēl pietiekoši augsti,
lai segtu visas lauksaimniecības tagadējās
un turpmākās prasības. To arī nepārpro-
tami pateica Valsts Prezidenta kungs
Zemgales izstādē radio klausītājiem un
izstādes apmeklētājiem, kad viņš sacijar
Man ir prieks par visu to, ko mēs šeit
redzam, bet nav citas iespējas pie visa ta

labā tikt, ja mēs nepaceļam savas tautas-
ienākumus. Tamdēļ arī nācis ražas cel-
šanas ierosinājums, un šī ražu celšana tad
arī šodien konkrētā veidā jāiesāk un jāie-
vada jau nākamam gadam. Mūsu lauk-
saimniecībā nodarbināto ienākumi ir
daudz lielāki nekā daudzos mūsu kaimiņos,
bet tanī pašā laikā arī mūsu dzīves veids,
mūsu dzīves prasības ir lielākas. Tamdēf
šī ražu celšana ir vajadzīga kā lauku strād-
niekam, tā lauksaimniekam, tāpat arī mūsu
pilsētu iedzīvotājiem. Lauku labklājības
celšana vienmēr iezvana un pavada vis-
pārējās kopīgās labklājības celšanu mūsu
zemē, tamdēļ arī lauksaimniecības lab-
klājība ir visas mūsu tautas un valsts
lepnums un prieks.

Pēdējā laikā mums nākas bieži vien
dzirdēt no patērētājiem, ka sviests ir
palicis pārāk dārgs, gaļa palikusi pārāk
dārga, un ka vispār lauksaimniecības ražo-
jumi paliek tik dārgi, ka patērētājiem grūti
pie tiem tikt. Praktiski runājot ir tomēr
jāsaka, ka nekas vēl mūsu zemē nav
palicis dārgs. Ja tas ir arī palicis drusku
dārgāks, kā tas ir bijis 2, 3 gadus atpakaļ,
tad nav nekādu tiesību nevienam sacīt,
ka zemā saimniecības līmeņa cenām ir
jāpaliek ari tad, kad visās nozarēs dzīve
iet uz augšu. Lauksaimniecibas ražojumu
cenu kāpšana neatstās sliktu iespaidu
uz tirdzniecību vai rūpniecību, bet gan
labu iespaidu, jo arī lauksaimnieka
pirktspēja pacelsies, un tai ir jāpaceļas,
jo ari ražošanas līdzekļi nav visi palikuši
agrāko cenu līmenī. Tamdēļ blakus mūsu
lauksaimniecības ražu celšanai paliks un
ir jāpaliek arī lauksaimniecības ražojumu
cenu politikai. Tā mums ir nodrošināta,
un tas atkal par jaunu var mūs tikai
pamudināt uz savas labklājības tālāku
izveidošanu un nostiprināšanu.

Vispār man gribas pateikt, ka tagadējā

augstās konjunktūras laikā mums, lauk-
saimniecības darbiniekiem, nav jāaizmirst,
tas, ko arī šodien finansu ministra kungs
pateica rūpniecības un tirdzniecības vadī-
tājiem un darbiniekiem, — ka tagad ir
laiks pēc iespējas sadziedēt
visas vecās brūces. Visi iesalušie
parādi, visi nenokārtotie maksājumi ir pēc
iespējas tagad jānokārto", jo mums nav ne-
kādas garantijas un tiesības būt pārlieci-
nātiem, ka cenas vienmēr ies uz augšu. Es
pieminēšu vēl sviesta tirgu. Visu laiku
mums ir bijusi pārliecība, ka sviesta cenas
iet uz augšu. Par sviestu pasaules tirgū
maksāja patiesi jau tādas pat cenas, kā-
das valdība ir tagad garantējusi lauksaim-
niekiem, dažas nedēļas pat vairāk. Un ta-
gad — no tuvu pie 3 latiem sviesta cena
ir divās nedēļās nogājusi atpakaļ uz 2 la-
tiem. Neviens nevar izskaidrot, kā tas
cēlies, bet lielajā Anglijas tirgū mēs dabū-
jam tagad par sviestu nedaudz vairāk kā
2 latus kilogramā. Tas pats var piemeklēt
visas citas ražošanas nozares. Tamdēl

mums vienmēr pie ražu celšanās ir jākal-
kulē ne visaugstākās cenas, bet pamatā jā-
liek pati ražošanas izmaksa. Lauksaim-
nieki ražu celšanu var balstīt vienīgi uz
tam stingrajām cenām, kādas valdība ir
noteikusi vairāk kā 20 lauksaimniecības
ražojumiem. — 22 lauksaimniecības ražo-
jumiem mums ir cietas cenas, un šīs cenas
pilna mēra nodrošina lauksaimniecības ra-
žošanu. Ja cenu līmenis pasaules tirgū to
atļaus, arī šīs cenas nepaliks zemākas kā
citur. Daudzi mēdz teikt: mēs varam ru-
dzu un kviešu ražas pacelt tikai tad, ja par
50°/o paceļ cenas.

^
Uz tādu stāvokli mēs

gaidīt nevaram, kā to jau rādija piemērs
ar sviestu, kura cena 2 nedēļās bija noslī-
dējusi Anglijas tirgū no 150 un 118 šili-
ņiem. Tas lieku reizi mūs brīdina, ka aug-
sta konjunktūra ir bieži ļoti neilga. Mums
jācenšas sava saimniecība nostādīt tā, lai
nenaktu nekādi pārsteigumi.

Es gribētu atzīmēt, ka sevišķa vērība
ražu celšana mums jāpiegriež taisni au-



zām, kuras aizņem gandrīz vienu sestdaļu
no visas mūsu aramzemes platības. No
šīs platības mēs iegūstam tik niecīgu ie-
nākumu, ka tas bez šaubām lauksaimnie-
kam var dot tikai plānu un diezgan pelēku
maizes riecienu. Bez tam šī kultūra mums
jāpaceļ tādēļ, ka tā dod galveno spēkbarī-
bu lopkopība, kas savukārt ir viena no lie-
lākām mūsu skaidrās naudas kultūrām.

Laba sēklas materiāla iegūšanai lauk-
saimniecībā turpmāk tā tad arvien ir jā-
piegriež liela vērība, zināms, tai pašā laikā
paturot prata arī zemes izkopšanu un uz-
labošanu, pirmām kārtām zemes iz-
tīrīšanu no nezālēm, tāpat-ik-
viena cita darba laikā padarī-
šanu. Pēdēja laikā mēs strauji un ar ļoti
lielu enerģiju esam ķērušies pie augstākiem
mechanikas un technikas dzinējlīdzekļiem,
un vairāki simti traktori no jauna ir stā-
jušies lauksamniecības darbā. Traktors
jau ir laba lieta, bet aizrauties tikai no
traktoriem nekādā ziņā nav vajadzīgs. Es
gribu atkārtot, ka pēc manas dziļākās pār-
liecības 2—3 ušņu badamie'daik-
ti, ja tie ir labi darbā likti,
nav sliktāki par traktoru,
kas tiek nodarbināts nevietā
un nepareizi. Ja lauksaimnieks do-
mās, ka zirgi var stāvēt āboliņā un ganī-
ties un traktors pa to laiku tīrumus uzart,
tad traktors nenesīs lauksaimniecibai ne-
kādu svētību. Traktors der tam darbam,
ko ar zirgu nevar veikt, piemēram, uz-

plēst' jauno atmatu. Bet mums ir jātur
godā visi vecie tēvu tēvu paņēmieni, ja
vien tie ir labi un var mums palīdzēt lauk-
saimniecības darbā.

Loti laba, svētīga un neat-
liekama ražas celšanas sa-
stāvdaļa ir nezāļu iz duršana
no tīrumiem. No nezālēm jā-
tiek vaļā pēc iespējas ātri,
Jāpiezīmē, ka sēklu tīrīšana vien te nevai
pilnā mērā palīdzēt, jo sēklas nav vienīgās
nezāļu izplatītājas druvās. Mums ir jāņem
palīgā dažādi līdzekļi. Ja mēs varam uz-
art ar traktoru atmatā bijušās zemes pla-
tības, tad ir lietderīgi šīs jaunās platības
izlietot stiebraugu vai sakņu ražošanai,
bet vecā, nezālēm pilnā aramzeme jāpār-
vērš zālājos vai ganībās. Šādas rīcības
svētīgās sekas mēs redzam Vidzemē, kur
salīdzinot, piemēram, ar auglīgo Zemgali,
daudzās vietās ir iegūti labāki rezultāti.
Tādā veidā mums būs iespējams izmantot
arī labās sēklas iespaidu, un tad šīs izstā-
des svētība mūsu turpmākā lauksaimnie-
cības ražu celšanā patiesi sasniegs to, ka
tās rīkotāji un iedvesmotāji ir domājuši.
Tādā pārliecībā un ar tādu apņemšanos —
lai šī izstāde kalpo virspirmā kārtā mūsu
lauksaimniecības labklājības celšanai, mūsu
lauksaimniecības ražošanas uzlabošanai,
un pāri tam visai mūsu valstij un tautai,
— vienosimies mūsu tautas lūgšanā —
Dievs, svētī Latviju!" LTA.

Telegramas

(Latvijas telegrāfa aģentūras telegramas.)

Ārlietu ministris V. Munters aizbrauc no
Parīzes.

Parīzē, 27./XI. Ārlietu ministris V.

Munters piektdienas vakarā ar Ziemeļu

ekspresvilcienu atstāja Parīzi. Stacijā viņu

pavadīt bij ieradušies franču ārlietu minis-

trijas protokola nodaļas vicedirektors de

Bernārs, Latvijs sūtnis Dr O. Gros-

vaids ar sūtniecības darbiniekiem, sūtņa

Tripjē kundze un franču un latvju preses

pārstāvji. Aizbraucot, ministris V. Mun-

ters izteicās," ka ir ļoti apmierināts ar

savu uzturēšanos Parīzē. Rīgā viņš iera-
dīsies svētdienas rītā.

Māksla.
Nacionālā opera.

Sestdien, 27. nov., „B a ņ u t a" z(
M. Brechmani - Štengeli titullomā, A. Kaktiņu,
M. Vētru, A. Ludiņu, G. Neimani u. c. Diri-
ģents J. Kalniņš. Tautas izrādes cenas.

Svētdien, 28. nov., pīkst. 13.30 tautas
izrādē „G r a f i e n e M ā r i c a" ar L. Blūmen-
tali, N. Vasiljevu, L. Teichmani, A. Verneru,
V. Leonaiti u. c. Diriģents P. Barisons. Katrs
pieaugušais var ņemt 1 bērnu par brīvu līdz,
2 bērni var nākt ar 1 biļeti; pīkst. 19.3C

E. Leščevska balets „P ē d ē j a i s valsis"
ar E. Pfeiferi, O. Lēmani, M. Griķi, E. Leš-
čevski un visu baletu. Diriģents A. Norītis.
Parastās puscenas.

Pirmdien, 29. novembrī, ,,K 11 v i j a" ar
E. Kukaini, P. Brīvkalni, T. Briltu, E. Miķel-
sonu, O. Uršteinu, V. Leonaiti u. c. Diriģents
A. Norītis. Parastās puscenas.

Otrdien, 30. nov., balets „Pēdējais
valsis".

Nacionālais teātris.
Sestdien, 27. nov., pīkst. 19.30 „Trīs

soļi uz laimi"; derīgas puscenu kartiņas.
Svētdien, 28. nov., pīkst. 14, lētā izrādē

„Plika kā baznīcas žurka"; pulk-
sten 19.30 „N e n o zīmīgā sieviete" ar
L. Štengeli; derīgas puscenu kartiņas.

Pirmdien, 29. nov., pīkst. 19.30 Andreja
Pumpura pamatskolai par labu „M e i t e n e
I rē n e".

Otrdien, 30. nov., pīkst. 19.30 Olava ko-
mercskolai par labu „Helge!andes va-
roņi" ar T. Lāci.

Dailes teātris.

Sestdien, 27. nov., pīkst. 19.30 tautas iz-
rādē „Ak, šie studenti 1".

Svētdien, 28. nov., pīkst. 14 tautas iz-
rādē „Z aļā pļ a vā"; pīkst. 19.30 „0 teli o";
parastās puscenas.

Pirmdien, 29. novembrī, pīkst. 19.30
„0 t e 1 1 o".

Otrdien, 30. nov., pīkst. 19.30 „0 t e 1 1o";
puscenas ierobežotā skaitā.

Dailes teātra Mazais ansamblis.
Sestdien, 27. nov., pīkst. 19.30 B o 1 d e -

r e j ā, 34. pamatskolā, „Studentes va-
sara".

Svētdien, 28. nov., Og resgaļa pagastā
„TIreļpur vs".

Literatūra

Aizsargs, 11. burtnīca, 1937. g. 15. novembris.
Mēnešraksts valsts aizsardzībai un aizsargu do-
mai, latviskai rakstniecībai un kultūrai. Saturā:
J. Grīns — Ticēt un varēt, prof. J. Auškāps —
Dzīves vienkāršība un dzīves krāšņums, prof.
T. Celms — Cēlonība un mērķtiecība sabiedriskos
notikumos, pl. ltn. K. Kārkliņš — Technikas
nozīme karā, pl. ltn. K. Vidiņš — Kaujas ap-
mācība, literariskā daļā A. Broča, V. Vilks,
A. Grīna, J. Sārta un J. Miesnieka darbi, sa-
biedrisko lietu ministris A. Bērziņš — Saskaņā
un sadarbībā. Bibliogrāfija un māksla, iekšpo-
litiskais un ārpolitiskais apskati, sports, šachs,
humors.

Lauku pastnieks, 35. numurs, 1937. g. 25. nov.
Zemkopības ministrijas izdevums.

Atpūta, 682. num. 1937. g. 26. nov.

KURSI

Rīgas birža 1937. gada 27. novembri.

Devizes: Ls
1 Amerikas dollars 5,00—5,10
1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28

100 Francijas franku 16,85—17,45
100 Beļģijas beigu 85,25—86,75
100 Šveices franku 116,10—117,60
100 Itālijas liru 26,35—26,85
100 Zviedrijas kronu 129,00—131,00
100 Norvēģijas kronu 125,75—127,75
100 Dānijas kronu 111,60—113,60
100 Austrijas šiliņu 96,00—98,00
100 Čekoslovakijas kronu . . . 17,55—18,05
100 Holandes guldeņu 279,30—282,30
100 Vācijas marku '. 202,45—204,45
100 Somijas marku 11,00—11,30
100 IgaunPas kronu 137,95—139,95
100 Polijas zlotu 95,00—96,60
100 Lietavas litu ....... 85,25—86,45
100 Dancigas guldeņu 95,00—96,60

Vērtspapīri:

6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95,00—96,50
Valsts zemes bankas 6% (4%)

parādu pārjaunos. I sērijas
ķīlu zīmes —

1931. g. iekš. ceļu aiznēm. oblig. 18,00—20,00
6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 86,00—87,00
6% Rīgas privātu ķīlu zīmju

kred. biedr. ķīlu zīmes . . . 86,50—87,50

Rīgas biržas kotacijas komisijas
priekšsēdētāja v. A. Valenčuks.

Zvērināts biržas mākleris H. Kiršteins,

Valdības rīkojumi un pavēles.
Apstiprinu 1937. g. 25. novembri.
Satiksmes ministris B. Einbergs.

457. rīkojums par š. g. 295. rīkojuma grozīšanu.

295. rīkojuma, par biļetu izsniegšanu ar braukšanas maksas pazeminājumu par

Vācijas dzelzsceļu daļu Anglijas, Francijas, Beļģijas-Polijas, Lietavas, Latvijas, Igau-
nijas un Rumānijas tiešā pasažieru un bagāžas satiksmē, kas izsludināts „Valdības
Vēstneša" š. g. 169. numurā un ,,Dzelzsceļu Vēstneša" 30. numurā un grozīts ar

vēlākiem rīkojumiem,. II nodaļu atvietot ar sekojošo:

,,II nodala.

Braukšanas maksas.

a) vienas reizes braucienu biļetu maksas:

Maksa latos

No — līdz 1. kl. 2. kl. 3. kl.

Pieaug. Bērn. Pieaug. Bērn. Pieaug. Bērn.

Rīga pas.-London (Victoria) .... 251,96 126,61 171,38 86,33 115,48 59,04
„ „ Boulogne Maritime .... 209,19 105,23 140,73 71,01 93,57 47,43

Ville
„ „ Calais Maritime ..... 203,73 102,50 137,13 69,21 91,28 46,29

Ville
Cherbourg 241,08 121,17 163,03 82,16 109,73 55,51

" Le Havre 227,70 114,48 153,76 77,52 103,29 52,29
" Nice-Ville 309,13 155,20 210,34 105,81 142,79 72,04

Paris-Nord 206,45 103,86 139,08 70,18 93,08 47,19
" " Antwerpen (Central) . . . 186,07 93,67 124,74 63,01 83,19 42,24

vai (Oost). . . izceļotājiem 78,82 40,05
„ ,, Bruxelles (Nord) 180,82 91,04 121,24 I 61,26 81,27 41,28
" „ Oostende (Kaai) 193,94 97,60 130,34 | 65,81 86,34 43,81

b) turp un at pakaļbraucienu biļetu maksas:

Braukuma maksas

No — līdz 1. kl. 2. kl. 3. kl.

Pieaug. Bērn. Pieaug. Bērn. Pieaug. Bērn.

Rīga oas-London (Victoria) .... 502,65 251,96 341,49 171,38 229,70 116,79

, , ^"logne Maritime .... 409;36 209,19 275,90 140,73 182,89 93,57

Calais Maritime? 400,34 203,73 269,76 137,13 179,03 91,28

CherbouJ1116 - 452,30 241,08 308,96 163,03 207,20 109,73
" " Le Havre 432 22 227,70 294,13 153,76 196,90 103,29
" " Mice Vhle 55444 309,13 384,65 210,34 260,09 142,79
" '' Paris Nord 400 39 206,45 270,67 139,08 180,57 93,08

;; ;; AnL7™(Č™™) . . . 370^7 186,07 248,21 124,74 165,12 83,19

BnSlKord) . . 360,37 180,82 241,21 121,24 161,27 81,27
;; ;; SSS2 & ::' '

««te 193,94 259,41 130,34 171,42 86,34

Rīkojums spēkā ar 1937. g. 29. novembri.

Dzelzsceļu galv. direktors K. B ļ o d n i e k s.

Ekspluat. direktors J. S t a k 1 e.

Iecelšanas un atvaļinājumi.

Rīkojums
1937. gada 26. novembrī.

Atbrīvoju Jūliju Kušķi pēc paša

lūguma no valdes locekļa ' amata Krāj-

aizdevu sabiedrībā „Valsts darbinieks '^
sakarā ar šās sabiedrības ieplūšanu citā
sabiedrībā.

Nr. Bk/bk 205.

Finansu ministris L. E ķ i s.

Valsts saimniec. depart. direktors
ļ.Skujevics.

i Valdības iestāžu paziņojumi

Paziņojums.

Finansu ministrijas iekšējās tirdzniecī-

bas un administratīvā nodaļa paziņo, ka

finansu ministris apstiprinājis Vīļu un

darba rīku fabrikas akciju sabiedrības

„Otto Erbe" likvidācijas komisijas sēdekli

Rīgā, L. Smilšu ielā 19/2 1, 3. dz.

Iekš. tirdzniec. un administr.

nod. vad. V. Rauchmanis.

Referents R. Bērziņš

Kara tiesa,
pamatodamās uz savu š. g. 24. novembra
rīcības -sēdes lēmumu, izbeidz bij. kareivja
Jēkaba Klungsta meklēšanu, kas uzsākta 1921. g.
30. maijā ar paziņojumu ,,Valdības Vēstneša"
117. numurā.

1937. g. 26. novembrī.
Kara tiesas priekšsēd. pulkv. H. Jakobsons.

Sekretārs adm. kāpt. A. Rumpe.

Kāra tiesa,
pamatodamās uz savu š. g. 24. novembra rīcības
sēdes lēmumu, izbeidz bij. virsleitn. Viktora
Piotrovska meklēšanu, kas uzsākta 1921. g.
18. februārī ar paziņojumu ,,Vald. Vēstn."
38. numurā.

1937. g. 26. novembri.
Kara tiesas priekšsēd. pulkv. H. Jakobsons.

Sekretārs adm. kāpt. A. Rumpe.

Rīgas apgabaltiesas 1. kriminalnodaļa,
saskaņā ar savu š.g. 23. novembra lēmumu, meklē
pēc Sodu lik. 438. p. apsūdzēto Latvijas pilsoni
Praskovju Michailovs, dzim. 1912. g. 28. oktobri
Siljāņu pag. Rēzeknes apr.

Visām iestādēm un personām, kurām būtu
zināma meklējamās Praskovjas Michailovs vai
viņas mantas atrašanās vieta, par to nekavējoties
jāpaziņo Rīgas apgabaltiesai un tuvākai policijai.
Atrašanas gadījumā jāpieprasa . no Praskovjas
Michailovs ķīla Ls 100,—, kuri jāiemaksā Latv.
bankas vietējā nodaļā, ieskaitot Rīgas apgabal-
tiesas depozītā M 8, bet ķīlas neiemaksāšanas
gadījumā Praskovja Michailovs jāapcietina
un jāieskaita šīs tiesas rīcībā, jo kā drošības
līdzeklis pret Michailovs izvairīšanos no tiesas,
saskaņā ar š. g. 23. novembra lēmumu, noteikta
ķīla Ls 100,—, bet līdz tās iesniegšanai — ap-
cietinājums.

Minētā Praskovja Michailovs meklējama līdz
1943. g. 30. augustam.

Rīgā, 1937. g. 24. novembri. 117740.
Priekšsēdētāja biedris (paraksts).

Sekretāra v. J. Šins.

Jelgavas apgabaltiesas kriminalnodaļa,
saskaņā ar savu 1937. g. 22. novembra lēmumu,
atsauc „Valdības Vēstneša" 193^ g. 12. jūnija
129. num. ievietoto sludinājumu par apsūdzētā
Johana-Heinricha Stropa, dzim. 1891. g. 28. aprilī
Rīgā, meklēšanu, tādēļ ka apsūdzētais ir atrasts.

Jelgavā, 1937. g. 24. nov. 188. 1.
Priekšsēdētāja b. J. Strazds.

Sekretārs A. Štubis.

Daugavpils apgabaltiesas 1. kriminalnodaļa,
saskaņā ar savu 1937. g. 23. novembra lēmumu,
atsauc „Vald. Vēstn." 1937. g. 2. nov. 249. num.
ievietoto sludinājumu par pēc Sodu lik. 49. p.
2. d. 1. pkt. 5. d. un 429. p. apsūdzētā Ageja
Silvestrova meklēšanu, jo minētais Agejs Sil-
vestrovs ir atrasts.

Daugavpilī, 1937. g. 24. novembri.
Priekšsēdētāja v. O. M e ņ š i k o v s.

Sekretāra v. V. V a s k i s.

Liepājas 2. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Krimlnalproc. lik. 59. un 847. līdz
851. pantiem un savu lēmumu, meklē pēc Sodu
lik, 541. p. 1. d. apsūdzēto Aleksandru Kazimira
dēlu Gaiķus, dzim. 1907. g. 20. oktobrī Liepājā.

Katram, kam zināma še minētā apsūdzētā
dzīves vieta vai kur atrodas viņam piederoša
manta, bez mazākās kavēšanās jāziņo man vai
tuvākai policijas iestādei.

Liepājā, 19,37. g. 25.. nov. 565.
Miertiesnesis T. V e g n e r s.

Liepājas lauku iec. miertiesnesis
izbeidz Lilijas-Marijas-Irmas-Amildas Mūrnieks
meklēšanu, kas uzsākta ar ,,Vald. Vēstn." 1937. g.
231. num. ievietoto sludinājumu.

Liepājā, 1937. g. 23. nov. 636/37.
Miertiesnesis Robežnieks.

Vietējo iestāžu paziņojumi.
Rīgas pilsētas veselības valdes

paziņojums.
Žurku iznīcināšanas līdzekļu pārdošana

pagarināta 3 dienas, t. i. š. g. 30. no-
vembrī, 1. un 2. decembrī, sekošās izda-
līšanas vietās: 1) augu aizsardzības
līdzekļu apgādē, Baznīcas ielā 4-a, 2) .Rīgas
pilsētas veselības valdes kanclejā, Šķūņu
ielā 11, 3) Centrāltirgus kantorī un
4) Vidzemes tirgus kantori.

Valde aizrāda, ka žurku iznīcināšanas
līdzekļu iegāde un izlikšana obligatoriska
visiem namu un gruntsgabalu īpašniekiem
un ka tos īpašniekus, kas nebūs piedalī-
jušies žurku iznīcināšanā, sauks pie
atbildības.

Valdes priekšnieks Dr A. Kēse.

Sanitārās daļas vad. Dr K. Šancbergs.

,

Redaktors Jānis Ozols.

Šim numuram 8 lapas puses.



Rīgas apgabaltiesas reģistr. nod,
pārzinis paziņo, ka Sprēstiņu
lauksaimniecības biedrība, kas
reģistrēta ar apgabaltiesas 1921.g.
29. jūnija lēmumu, ir galīgi likvi-
dēta. 27823z

Rīgā, 1937. g. 19. novembri.
Nodaļas pārzinis H. Min tais.
Sekretārs K. F r ī d r i c h s o n s.

Rīgas apgabaltiesas reģistr. nod.
paziņo, ka „MIlgrāviešu darba
kooperatīvs", kas reģistrēts 1936.
g. 28. jūlijā, ir slēgts ar tiesas
1937. g. 2. februāra lēmumu un
galīgi likvidēts. 27824z

Rīgā, 1937. g. 19. novembrī.
Nodalās pārzinis H. M i n t a 1s.
Sekretārs K.Frīdrichsons.

Rīgas apgabaltiesas reģistr, nod.
paziņo, ka Vecgulbenes lauksaim-
niecības biedrība, kas reģistrēta
1923. g. 24. janvārī, ir slēgta ar
tiesas 1936. g. 15. decembra lē-
mumu un galīgi likvidēta.

Rīgā, 1937. g. 19. novembrī.
Nodaļas pārzinis H. M i n t a 1 s.
Sekretārs K. Frīdrichson s.

(Tiesu
sludine&jum&i.

-
Rīgas apgabaltiesas reģistr. nod,

pārzinis paziņo, ka Rīgas Sv.Jāņa
ģildes atslēdznieku meistaru amata
apbedīšanas kase, dib. 1837. g.,
kas reģistrēta ar apgabaltiesa;
1924. g. 3. decembra lēmumu, ii
galīgi likvidēta. 27820z

Rīgā, 1937. g. 19. novembrī.
Nodaļas pārzinis H. Min tais.
Sekretārs ĶJFr īdrichso n s.

Rīgas apgabaltiesas reģistr. nod.
pārzinis paziņo, ka ,,Latvijas sīk-
tirgotāju krājaizdevu sabiedrība",
kas reģistrēta ar apgabaltiesas
1924. g. 9. jūlija lēmumu, ir
galīgi likvidēta saskaņā ar sabied-
rības 1932. g. 13! novembra
biedru pilnas sapulces lēmumu.

Rīgā, 1937. g. 19. novembrī.
Nodaļas pārzinis H. Min tais.
Sekretārs K. Frīdrichson s.

Rīgas apgabaltiesas reģistr. nod.
pārzinis paziņo, ka bibliotēkas
biedrība ,,Stars ", kas reģistrēta
ar apgabaltiesas 1931. g. 15. sep-
tembra lēmumu, ir likvidēta uz
Sabiedrisko lietu ministra priekš-
likumu. 27822z

Rīgā, 1937. g. 19. novembrī.
Nodaļas pārzinis H. M i n t a) s.
Sekretārs K. F r ī d r i c h s o n s.

3) vekseļus, pilnvaras, līgumus,
norunas, nekustamas mantas pirk-
šanas un pārdošanas un arī citus
aktus, tāpat pieprasījumus kre-
dītiestādēm par sabiedrības ie-
maksāto sumu atpakaļizmaksā-
šanu paraksta vismaz 2 direktori,
vai viens direktors kopā ar vienu
direktoru-rīkotāju; tekošo rēķinu
čekus paraksta viens direktors
kopā ar vienu direktoru-rīko-
tāju vai vienu pilnvarnieku, vai
2 direktori-rīkotāji; naudas un
dokumentu sūtījumu saņemšanu
pastā un arī visu sarakstīšanos
paraksta viens direktors vai di-
rektors-rīkotājs. 28349z

Rīgā, 1937. g. 23. novembrī.
Tirdzn. reģ. tiesu. M.G r u n du 1i s.

Sekretārs A. Bērziņš

Liepājas apgabaltiesas tirdzniec.
reģ. tiesnesis, pamatojoties uz
tirdzniec. reģ. not. 39. p., pa*
ziņo, ka Liepājas apgabaltiesas
tirdzniec. reģistrā ,,A" ar tirdzn.
reģistra tiesneša 1937. g. 24. no-
vembra lēmumu (žurnāla 988.
num., reģistra 632. num.) ie-
rakstīta vienpersonīga tirgotāja
ar firmu „Līna Putniņš", kuras
īpašniece ir Līna Putniņš, Latvi-
jas pavalstniece, dzim. Sakas pag.
1905. g. 2. martā, ar dzīves
vietu Liepājā, Kr. Barona ielā 1;
darbības nozare: tirdzniecība ar
valsts degvīnu; uzņēmums atro-
das Liepājā, Kr. Barona ielā 1;
uzņēmumā darbība atklāta 1937.
g. 20. novembrī. 28376z

Liepājā, 1937. g. 24. novembri.
Tirdzniecības reģistra

tiesnesis V. V ī t i n š.
Sekretāra v. A. P 1ū m ī t i s.

Liepājas apgabaltiesas tirdzniec.
reģ. tiesnesis, pamatojoties uz
tirdzniec. reģ. not. 39. p., paziņo,
ka Liepājas apgabaltiesas tirdzn.
reģistrā „A" 189. num. (firma
,,Efraims un Hermanis Hunaus")
ar tirdzniec. reģ. tiesneša 1937. g.
24. novembra lēmumu (3. ie-
raksts) ierakstīts sekojošais:

1937. g. 20. aprilī firma izbei-
guši ādu uzpirkšanu. 28374z

Liepājā, 1937. g. 24. novembrī.
Tirdzniecības reģistra

tiesnesis V. Vītitiš.
Sekretāra v. A. P1 ū m ī t i s.

Rīgas apgabaltiesas reģistr. nod.
paziņo, ka Zvārtavas pagasta
jaunsaimnieku lauksaimniecības
mašīnu koplietošanas biedrība,
kas reģistrēta 1924. g. 10. dec,
ir slēgta ar tiesas 1936. g. 29. sep-
tembra lēmumu un galīgi likvi-
dēta. 27819z

Rīgā, 1937. g. 19. novembrī.
Nodaļas pārzinis H. M i n t a 1 s.
Sekretārs K.Frīdrichsons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģistra nodala uz tirdzniec.
reģ. not. 39. p. pamata paziņo,
ka tirdzniecības reģistra „A"
3043. numurā ierakstītās firmas
„Kino teātris „Orfejs" Miķelis
Michelsons, Eduards Miķelsons
un Kārlis Niedrītis" (Rīgā, Lāpstu
ielā 15) atklātie biedri Eduards
Miķelsons un Kārlis Niedrītis
1937. gada 9. novembrī no sab.
izstājušies un ka minētā sabie-
drība izbeigusies.
1 Uz tirdzniecības reģistra ties-

neša 1937. g. 23. nov. lēmuma
pamata, firmas ,,Kino teātris
„0rfejs" Miķelis Michelsons, Edu-
ards Miķelsons un Kārlis Niedrī-
tis" reģistra folijā:

1) ierakstīta šāda grozīta firma
„Kino teātris „Orfejs" Miķelis
Michelsons";

2) atzīmēts, ka uzņēmuma turp-
mākais īpašnieks ir 1864. gada
6. janvārī Ādažos dzimušais Mi-
ķelis Michelsons, dzīv. Rīgā,
Lāpstu ielā 15;

3) atzīmēts, ka uzņēmuma dar-
bība atklāta 1931. g. ' 15. oktobri;
uzņēmums — kinematogrāfs —
atrodas Rīgā, Lāpstu ielā 15.

Rīgā, 1937. g. 23. novembrī.
Tirdzn. reģ. tiesn. M.Grundulis.

Sekretārs A. Bērzi ņ š.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģ. nodaļa, saskaņa ar tirdzn.
reģistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības reģistra „B"
ierakstītās akc. sab. „Grāmatu
spiestuves un apgādniecības akciju
sabiedrība „R. Ruetc & Ko"
(Rīgā, Doma lauk. 5), 106. folijā,
uz tirdzniecības reģ. tiesneša
1937. g. 22. nov. lēmuma
pamata, ierakstīts:

1) saskaņā ar norakstā ie-
sniegto protokolu, 1937. g. 15. no-
vembrī šīs sab. valdes sēdē, mir.
Eduarda Māzinga (Mahsing) vietā
par valdes priekšsēdētāja viet-
nieku ievēlēts Ernsts Menzen-
kampfs (Mensenkampff).;

2) saskaņā ar paziņojumu, šīs
sab. valdes locekļi: ' a) Ernsts
Menzenkampfs (Mensenkampff)

no 1937. g. 1. apriļa dzīvo Rigā
Kapseļu ielā 6, 3. dz. un b) Al-
frēds Ruetcs (Ruetz) no 1937. g.
1. oktobra Berlinē, Wi!mers-
dorf'ā, Holsteinische Str. 23.

Rīgā, 1937. g. 22. novembrī.
Tirdzn. reģ. tiesn. M. G r un d u 1i s.

Sekretārs A. R ē r z i n š

Daugavpils apgabaltiesas tirdzn.
reģ. nodaļa, pamatojoties uz
tirdzniec. reģ. not. 39. pantu,
paziņo, ka saskaņā ar tirdzniec.
reģ. 'tiesneša 1937. g. 20. nov.
lēmumu, tirdzniec. reģ. ,,A" ar
665. num. ierakstītās firmas
„R. Rešteins" folijā uz firmas

īpašnieces paziņojuma pamata
atzīmēts, ka Rocha Rešteins
tagad dzīvo Daugavpilī, Saules
ielā 77.

Daugavpilī, 1937. g. 22. nov.
665. 1. 28381 z
Tirdzn. reģ. tiesn. J. Erdmanis.

Sekretāra p. i. E. Kapeps.

Rīgas apgabaltiesas 1. iecirkņa
tiesu izpildītājs (Valdemāra ielā
57/59, 3. dz.) paziņo, ka 1937. g.
10. decembrī, pīkst. 11, Rīgā,
Latvijas bankā Jāņa Čakstes

laukumā pārdos Rīgas - Ārējās
tirdzniecības bankas likvidācijas
komisijas 2 durvju dzelzs naudas
skapi, kas novērt, par Ls 500,—.

Pārdodamo mantu varēs ap-
skatīt pārdošanas dienā un
vietā.

Rīgā, 1937. g. 26. nov. 28604
Tiesu izp. J. G r ī n f e 1 d s.

Liepājas apgabaltiesas tirdzniec.
reģistra tiesnesis, pamatojoties uz
tirdzniec. reģ. not. 39. p., paziņo,
ka Liepājas apgabaltiesas tirdz-
niec. reģistrā ,,A" 277. num.
(firma „Apvienoto Liepājas ziepju
fabriku sabiedrība Olm") ar tirdz-
niecības reģ. tiesneša 1937. g.
24. novembja lēmumu (3. ie-
raksts) ierakstīts sekojošais:

Atklātas sabiedrības personīgi
atbildīgā biedre Malka Aizen-
štats 1937. g. 27. jūlijā iestājusies
laulībā un, vīra uzvārdā saucas
Volfs, un no 1937. g. 1. augusta
viņa dzīvo Beļģijā, Briselē, Wan-
de 'rkinderee 566. 28375z

Liepājā, 1937. g. 24. novembrī.

Tirdzniecības reģistra
tiesnesis V. V īt i ņ š.

Sekretāra v. A. P1 ū m ī t i s.
Liepājas apgabaltiesas tirdzniec.

reģ. tiesnesis, pamatojoties uz
tirdzniec. reģ. not. 39. p., paziņo,
ka Liepājas apgabaltiesas tirdzn.
reģistrā ,,A" 496. num. ierakstītās
firmas „01ga Klieve" (uzņēmuma
atrašanās vieta Liepājā, Kr. Ba-
rona ielā 1) darbība 1937. gada
20. novembrī izbeigta, un saskaņā
ar tirdzniecības reģ. tiesneša
1937. g. 24. novembra lēmumu
firma tirdzniecības reģistrā dzēsta

Liepājā, 1937. g. 24. novembrī.
Tirdzniecības reģistra

tiesnesis V. V īt i ņ š
Sekretāra v. A. P1 ū m ī t i s.

Rēzeknes-Ludzas- Jaunlatga-

les zemes grāmatu nodala, iz-
pildot Not. nol. 181. p., paziņo,
ka ar Daugavpils apgabaltiesas
1935. g. 16. apriļa lēmumu Mi-
ķelim, Marijai, Helēnai un Alek-
sandram Orloviem, Marfai Mo-
rozovs un Jevdokijai Belovs
atzītas īpašuma tiesības aiz val-
dīšanas noilguma uz nekusta-
mu mantu Jaunlatgales apr. Ka-
cēnu pagastā, sastāvošu no ze-
mes gabala ar nosaukumu „Ras-
čistka Pavla Sidorova JM» 5",
5,43 ha platībā, kas sastāda daļu
no zemes vienības „Rasčistka
Pavla Sidorova", k .uru Antons,
Pāvels, Pēteris un Semjons Si-
dorovi un Mitrofans Antonovs
nopirkusi no muižnieka Neklu-
dova (žurn. B. 1365. num.)

Personas, kam ir kādas tie-
sības uz minēto nekustamo
mantu, var iesniegt zemes grā-
matu nodaļai iebildumus 1 mē-
neša laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Vald. Vēstn.";
pretējā gadījumā lūdzēju ie-
rakstīs zemes grāmatu reģistri
par norādītās nekustamās man-
tas īpašnieku bez kādiem apro-
bežojumiem.

Rēzeknē, 1937. g. 17. nov.
53453. 27665g

Priekšn. v. pal. A. F e 1 d e r s.
Sekretāra pal. A. Āboliņš.

Rīgas pils. 1. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Sodu lik. 239.
pantu, paziņo, ka ar 1937. g.
30. sept. spriedumu Didžus
Gruntē atzīts par vainīgu tīrības
neievērošanā š. g. 30. augustā,
pārvadājot maizi, un tādēļ sodīts
pēc Sodu lik. 235. panta ar
Ls 10,— vai nesamaksas gadī-
jumā ar 3 dienām arestā.

1937. g. 24. novembrī.
1181/37. 1. 28382z

Miertiesnesis N. V ī n z a r ā j s.
Rīgas pils. 1. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Sodu lik. 239.
pantu, paziņo, ka ar 1937. g.
15. jūlija spriedumu Johans Grija
atzīts par vainīgu saistošo notei-
kumu neievērošanā š.g. 2. jūnijā,
laižot pārdošanā pilnpienu, ar
tikai 2,5% tauku vielu, un tādēļ
sodīts pēc Sodu lik. 234. panta ar
Ls 20 vai nesamaksas gadījumā
ar 6 dienām arestā.

1937. g. 24. novembrī.
Kr. 831. 1. 28383z

Miertiesnesis N. V ī n z arājs.

Rīgas pils. 5. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Sodu lik. 239. p\,
paziņo, ka ar 1937. g. 17. sept.
spriedumu Cilā Lemchens, dzim.
1903. g. 15. martā Daugavpilī,
atzīta par vainīgu tīrības neievē-
rošanā maizes ceptuvē, Rīgā,
Lāčplēša ielā 114 un sodīta pēc
Sodu lik. 235. p. ar Ls 20,—, vai
nesamaksas gadījumā ar 6 die-
nām arestā.

Rīgā, 1937. g. 24. novembrī.
886 28386z

Miertiesnesis K. Velmē.
Sekretārs (paraksts).

Rīgas pils. 16. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Civilproc. nol.
1628.—1631., 1636. un 1710. p„
paziņo, ka ar Jāņa Plētes-Pleitas
dzimis 1861. gada 12. februārī,
miris 1937. gada 15. oktobrī,
nāvi ir atklājies mantojums, un
tādēļ uzaicina visas personas,
kam uz mantojumu būtu kādas
tiesības vai prasības kā manti-
niekiem, legatariem, fideikomi-
sariem u. t i, pieteikt tās šai
tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī
sludinājuma ievietošanas „VaId.
Vēstn.", un norāda, ka uzaici-
nājuma termiņa nepieteiktās
tiesības un prasības atzīs par
zaudētām.

Rīgā, 1937. g. 19. novembri.
1707. 1. 27846

Miertiesnesis R. M a u r e r s.

Valkas apr. 3. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,
paziņo, ka ar 1937. g. 16. oktpbra
tiesas pavēli Pēteris Ence, dzim.
1888. g. 19. septembri Mārkalnes
pagastā, atzīts par vainīgu, ka
glabājis kā tirgotājs 1937. g.
30. septembrī Alūksnes tirgū
pārdošanai gaļas izmeklēšanas
stacijā neizmeklētu un neapzīmo-
gotu aitas gaļu, un sodīts pēc
Sodu lik. 234. p. ar Ls 10,— vai
nesamaksas gadijumā ar 3 die-
nām arestā.

Alūksnē, 1937. g. 23. novembrī.
758. 1. 28404z

Miertiesn. J. Šneider s.
Sekretārs K. Kainaizis.

Rīgas apgabaltiesas 4. iec. tiesas
izpildītājs J. Pētersons
(Rīgā, Ģertrūdes ielā 3, 1. dz.)
paziņo, ka 1937. g. 6. decembrī,
pīkst. 11, Rīgā, Rūpniecības
ielā 16, 17. dz., izsolē pārdos
Žeroma Abragama rakstāmgaldu,
kas novērtēts par Ls 250,—.

Pārdodamo mantu varēs ap-
skatīt pārdošanas dienā un
vietā.

Rīgā, 1937. g. 20. novembri.
1639. 1. 28606b

Tiesu izpild. J. Pētersons.

Rīgas apgabaltiesas 1. iecirkņa
tiesu izpildītājs (Valdemāra ielā
57/59, 3. dz.), paziņo, ka 1937. g.
15l decembrī, pīkst. 11, Rīgā, Si-

guldas prosp. 33, pārdos 2. izsolē
Friča Rozes mājas ērģeles, no-
vērtētas par Ls 700,—.

Pārdodamo mantu varēs ap-
skatīt pārdošanas dienā un
vietā.

Rīgā, 1937. g. 28603

Tiesu izpild. J. G r ī n f e 1 d s.

Rīgas apgabalt. 2. iec. tiesu
izpildītājs, kura kancleja ir Rīgā,
Dzirnavu ielā 69, 6. dz. paziņo,
ka 1937. g. 15. decembrī, pīkst. 11,
Rīgā, Baznīcas ielā 31, 4. dz.
pārdos 1. publiskā izsolē maksāt-
nespējīgā parādnieka Zalmaņa
Treivosa mēbeles, kas novērtētas
par Ls 1970,—.

Pārdodamās mantas varēs ap-
skatīt pārdošanas diena un
vietā.

Rīgā, 1937. g. 25. novembrī.
Tiesu izpild. A. G r ī n f e 1 d s.

Rīgas apgabalt. 5. iec. tiesu
izpildītājs, kura kancleja ir Rīgā,
Brīvības ielā 124, 1. dz., paziņo,
ka 1937. g. 7. decembrī,
pīkst. 11.30, Rīgā, Duntes ielā 11,
pārdos 2. publiskā izsolē Leiba
Frīdmaņa šāļu malku un zāģi,
kas novērtēti par Ls 400,—.

Pārdodamās mantas varēs ap-
skatīt pārdošanas dienā un
vietā..

1937. g. 20. novembrī.
3362. 1. 28475
Tiesu izpildītājs J. K u r m ī t i s.

Rīgas apgabalt. 5. iec. tiesu
izpildītājs, kura kancleja ir Rīgā,
Brīvības ielā 124, 1. dz., paziņo,
ka 1937. gada 8. decembri,
pīkst. 11.30, Rīgā, Miera ielā 38,
9. dz., pārdos 2. publiskā izsolē
Ernesta Ābelīša radio aparātu,
kas novērtēts par 300,—.

Pārdodamo mantu varēs ap-
skatīt pārdošanas dienā un
vietā.

1937. g. 20. novembrī.
1268. 1. 28476

Tiesu izpild. J. Ķurmitis.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.
2. iec. tiesu izpildītājs Jūlijs
Lapiņš (kancleja Rīgā, Stabu
iela 46/48, 11. dz.), saskaņā ar
Civilproc. nolik. 1280.—1306. p.,
paziņo, ka:

1) Siguldas krājaizd. sab. —
Ls 110,—, Siguldas pag. valdes —
Ls 1668,29, Siguldas piensaim-
nieku sab. — Ls 149,25, Roberta
Grāvelsiņa — Ls 100,— un Valsts
zemes bankas aizdevuma neno-
maksāto termiņmaksu ar proc.
un izdev. piedziņai 1938. g.
29. janvārī, pīkst. 10, Rīgas ap-
gabaltiesas civilnodaļas sēžu zālē
pārdos 1. publiskā izsolē Kārļa
Kalniņa nekustamo mantu pilnā
sastāvā, kas atrodas Rīgas apr.
Siguldas pag., ierakstīta zemes
grāmatu reģistra 14970. num. un
sastāv no Siguldas mācītāja
muižas atd. zemesgabala ,,Klēt-
nieki4F un 4 Fa", 23,15 ha
kopplatībā ar ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 4100,—;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 8600,—;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 410,— un
jāuzrāda ^ tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai tanīs gadīju-
mos, kad tāda pec likuma ir
vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šas ne-
kustamās mantas pārdošanu, jā-
pieteic līdz izsoles_ dienai

Visos pārdodamas nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītajā kan-
cleja, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīsas apgabaltie-
sas 3 civilnodaļas kancleja.

Rīgā, 1937. g. 26. novembri.
108. 1. 28477

Tiesu izpild. J. Lapļņj.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.
2. iec. tiesu izpildītājs Jūlijs
Lapiņš (kancleja Rīga, Stabu
ielā 46/48, 11. dz.), saskaņa ar
Civilproc. nolik. 1280.—1306. p.,
paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas
izsniegtā aizdevuma Ls 4576,86
ar proc. un izdev. piedziņai
1938. g. 29. janvārī, pīkst. 10,
Rīgas apgabaltiesas civilnodaļas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā iz-
solē Mārtiņa Ziemeļa nekustamo
mantu pilnā sastāvā, kas at-
rodas Rīgas apr. Līgatnes pag.
Līgatnes ciemā, ierakstīts zemes
grāmatu reģistra 3760. num. un
sastāv no Līgatnes pag. „SpuIIe",
mājām, 0,53 ha kopplatībā ar
ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 380,—;

3) tai ir hopoteku parādi
Ls 6000,—;

4) solītājiem jāiemaksa_ dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 38,— un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamas nekustamas
mantas iegūšanai tanīs gadīju-
mos, kad tāda pēc likuma ir
vajadzīga;

5) šās nekustamas mantas ze-
mes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
cleja, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltie-
sas 3 civilnodaļas kancleja.

Rīgā, 1937. g. 26. novembrī.
1022. 1. 28478

Tiesu izpild. J. L a p i p š.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.
2. iec. tiesu izpildītājs Jūlijs
Lapiņš (kancleja Rīgā, Stabu
ielā 46/48, 11. dz.), saskaņā ar
Civilproc. nolik. 1280.—1306. p.,
paziņo, ka:

1) Stendes laaksaimniecības
mašinu koplietošanas biedrības
„Darbs,' prasības Ls 372,16 ar
proc. un izdevumiem piedziņai
1938. g. 29. janvārī, pīkst. 10,
Rīgas apgabaltiesas civilnodaļas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā iz-
solē Nacionālās Latvijas atvaļi-
nāto karavīru biedrības nekus-
tamo mantu pilnā sastāvā, kas
atrodas Rīgas apr. Ādažu pag.,
ierakstīta zemis grāmatu reģistra
22891. num. un sastāv no Ādažu
pag. .esošā zemesgabala ,,Senču
sils 92F", 3,70 ha kopplatībā
ar ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 1127,— ;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 11.300,—:

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls 112,70 un jā-
uzrāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās mantas
iegūšanai tanīs gadījumos, kad
tāda pec likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamas mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.-

Visos pārdodamās nekusta-
mas mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
cleja, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltie-
sas 3. civīlnodaļas kancleja.

Rīgā, 1937. g. 26. novembri.
926. 1. 28479

Tiesu izpild- J. Lāpi ņj.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.
2. iec. tiesu izpild. J. Lapiņš
(kancleja Rīgā, Stabu ielā 46/48,
11. dz.), saskaņā ar Civilproc.

nolik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:
1) Valsts zemes bankas aiz-

devuma Ls 3470,— nenomak-
sāto termiņmaksu ar izdevum.
piedziņai 1938. g. 29. janvārī,
pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas
civilnodaļas sēžu zālē pārdos 1.
publiskā izsolē Jāņa Narušēvica
nekustamo mantu pilnā sastāvā
kas atrodas Rīgas apr. Krimul-
das pag., ierakstīta zemes grām.
reģistra 3613. num. un sastāv
no Krimuldas pag. esošā zemes
gabala, Birzes 18 F, 12,84 ha
kopplatībā ar ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 3700.— -.

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 4040,—;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 370,— un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai tanīs gadīju-
mos, kad tāda pēc likuma ir
vajadzīga;

5) šās_nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rīgas-Val-
tnieras zemes grāmatu nodaļā.
. Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamas mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mas ' mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
cleja, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltie-
sas 3 civilnodaļas kancleja.

Rīgā, 1937. g. 23. novembrī.
894. 1. 28609

TiesuJzpild^
J. Lapiņš.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.
2. iec. tiesu izpildītājs Jūlijs
Lapiņš (kancleja Rīga, Stabu
ielā 46/48, 11. dz.), saskaņa ar
Civilproc. nolik. 1280—1306. p.,
paziņo, ka:

1) Siguldas krājaizdevu sab.
Ls 378,— un 1. Siguldas lauk-
saimnieku sabiedrības Ls 54,66
prasību ar proc. un izdev. pie-
dziņai 1938. g. 29. janvārī,
plkšt. 10, Rīgas apgabaltiesas
civilnodaļas sēžu zālē pārdos 1.
publiskā izsolē Jāņa Simaņa d.
Tēviņa nekustamo mantu pilnā
sastāvā, kas atrodas Rīgas apr.
Siguldas pag., ierakstīta zemes
grāmatu reģistra 7949. num. un
sastāv no Siguldas pag. zemes
gab. Rugāji, 51,129 ha kop-
platībā ar ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 1663,—;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 12500,— ;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 166,30 un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai jajos gadīju-
mos, kad tāda pec likuma ir
vajadzīga;

5) šās_ nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamas mantas pārdošanu, jā-
oieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
cleja, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltie-
sas 3. civīlnodaļas kancleja.

Rīgā, 1937. g. 26. novembrī.
L. 659. 28481

Tiesu izpild. J. L a p i ņ š

Rīgas notāra Jāņa Krūklanda
vietas izpildītājs Jānis Podnieks,
pamatojoties uz 1916. g. 3. juliia
likumu par tirdzniec. un rūpniec.
uzņēmumu atsavināšanu , paziņo,
ka 1937. g. 23. nov. ar reģistra
23882. num. un aktu grāmatas
176. num. notāra Krūklanda
kantorī noslēgts pirkuma-pārde-
vuma līgums, ar kuru Natālija
Pūriņš, dzim. Austrinš, pārdeva
Ogrē, Brīvības ielā 11 dzīvojošam
Nikolajam Pūriņam viņai , Purinš,
piederošo, Ogrē, Brīvības ielā 11
esošo gaļas un desu tirgotavas
iekārtu, līdz ar tirdzniecības zīmi.
28451z Notāra v. i. J. Podnieks.

Maltas pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto zirga
pasi ser. 16686/1586, ko šī pag.
valde 1928. g. 12. XII izdevusi
Jāzepam Jura d. Bogdanovam.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.
2. iec. tiesu izpildītājs Jūlijs
Lapiņš (kancleja Rīgā, Stabu
iela 46/48, 11. dz.), saskaņā ar
Civilproc. nolik. 1280.—1306. p.,
paziņo, ka:

1) Mārtiņa Apsalona Ls 350,—
un Ģintermuižas slimnīcas —
Ls 78,— praību ar proc. un izdev.
piedziņai 1938. g. 29. janvārī,
pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas
civilnodaļas sēžu zālē pārdos
1. publiskā izsolē Alvīnes Apsa-
lons nekustamo mantu, kas at-
rodas Rīgas apr. Zaubes pag.,
ierakstīta zemes grāmatu reģistra
6078. num. un sastāv no Zaubes
pag. zemesgabala Līči 9F, 11,55 ha
kopplatībā ar ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 1991,— ;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 1500,— un apgrūtinājumi pēc
ieraksta folijas 3. daļā;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novertēiuma des-
mitā daļa — Ls 199,10 un jā-
uzrada tieslietu ministra atļauja

pārdodamās nekustamas mantas
iegūšanai tanīs gadījumos, kad
tāda pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamas mantas ze-
mes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodala.

Tiesības, kas novērš šas ne-
kustamās mantas pārdošanu, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamas nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītajā kan-
cleja, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltie-
sas 3 civilnodaļas kancleja.

Rīgā, 1937. g. 26. novembri.
992. I. 28480

Tiesu izpild. J. Lapiņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģ. nodaļa, saskaņa ar tirdzn.
reģistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības reģistrā „B"
ierakstītās akc. sab. „Rīgas tri-
kotāžu manufaktūras rūpniecības
akc. sab. „Rita" (Rīgā, Svērtu-
ves ielā 9/11) 108. folijā, uz tirdz-
niecības reģ. tiesneša 1937. g.
23. novembra lēmuma pamata
ierakstīts:

1) saskaņā ar statūtu 7. § pie-
zīmi, šīs sabiedrīb. pamatkapitāls
ir 700.000 latu, kas sadalīts
700 akcijās pa Ls 1000,— no-
minālvērtībā katra;

2) 1937. g. 26. oktobrī finansu
ministris apstiprinājis šīs sabie-
drības statūtu grozījumus un tie
iespiesti 1937. g. 15. novembrī
,,Ekonomista" 22. num.;

Rīgas apgabaltiesas 4. iec. tiesas
izpildītājs J. Pētersons
(Rīgā, Ģertrūdes ielā 3, 1. dz.)
paziņo, ka 1937. g. 7. decembri,
pīkst. 11, Rīgā, Valdemāra ielā 8,
5. dz., izsolē pārdos Johannas
Štāls mēbeles, rakstāmmašīnu u.c.
kas novērtētas par Ls 381,—

Pārdodamās mantas varēs ap-
skatīt pārdošanas dienā un
vietā.

Rīgā, 1937. g. 23. novembri.
L. 2432/35. 28605b

Tiesu izpild. J. Pētersons.



Rīgas apgabalt. Rīgas apr.
2. iec. tiesu izpildītājs Jūlijs
Lapiņš (kancleja Rīgā, Stabu
ielā 46/48, 11. dz.), saskaņā ar
Civilproc. nolik. 1280.—1306. p.,
paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas aiz-
devuma Ls 13.000,— nenomak-
sāto termiņmaksu ar izdev.
piedziņai 1938. g. 29. janvāri.
pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas
civilnodaļas sēžu zālē pārdos
1. publiskā izsolē Mildas-Erikas
Bušs nekustamo mantu pilnā
sastāvā, kas atrodas Rīgas apr,
Ropažu pag., ierakstīta zemes
grāmatu reģ. 3052. num. un
sastāv no Ropažu pag. esošām
Puricu mājām, 49,25 deset,
kopplatībā ar ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles

vērtība Ls 14000.—;
3) tai ir hipotēku parādi

Ls 40.000,—;
4) solītājiem jāiemaksā dro-

šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 1400,— un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai tanīs gadīju-
mos, kad tāda pēc likuma ir
vajadzīga;

5) šās nekustamas mantas ze-
mes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
cleja, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltie-
sas 3 civilnodaļas kancleja.

Rīgā, 1937. g. 23. novembrī.
918. 1. 28610

Tiesu izpild. J. Lapiņš.

Jelgavas apgabalt., Jelgavas
apr. 1. iec. tiesu izpildītājs,
kura kancleja ir Jelgavā, Annas
iela 11, 1. dz., pamatojoties uz
Civilproc. nolik. 1280. —1306.
pantiem, paziņo, ka:

1) Bruno Skarbuļa prasības
par Ls 466,40 ar proc. piedzi-
ņai 1938. gada 23. februārī
pīkst. 10, Jelgavas apgabaltiesas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā
izsolē Grigorija Gorodecka ne-
kustamo īpašumu, — domāto '/a
no Jelgavas apr. Teteles pag.
„Gorodeckij" mājām ar zemes
grāmatu reģ. 6772. num., kop-
platībā 19,7 ha;

2) nekustamā īpašuma izsoles
vērtība pilnā sastāvā Ls 1170,— ;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 4600,— ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā Ls
58,50 drošības naudas — no-
vērtējuma desmitā daļa — un
jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-
šuma iegūšanai tajos gadīju-
mos, kad šāda atļauja ir vaja-
dzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes
grāmatas ved Jelgavas-Bauskas
zemes grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustamā
īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu
izpildītāja rīcībā, var ieskatīties
viņa kancleja, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabalt. civilnod. kancleja.

Jelgavā, 1937. g. 20. nov.
62. 1. 27900

Tiesu izpild. R. Mālkalns.

f '"Citu iestāšu
sfu dinafiumi.

Valsts zemes banka
(Rīgā, Valdemāra ielā lb), pa-
matojoties uz lik. par Valsts ze-
mes bankas aizd. nodrošināšanu
ar tiesībām uz lauku nekustamu
mantu (Lik. krāj. 1925. g. 111
un 1926. g. 35), paziņo, ka Valsts
zemes bankas aizdevumu pie-
dzīšanai:

1) Babītes pag. valdes telpās,
1938. g. 20. janvārī, pīkst. 10,
pārdos atklātā izsolē Mārtiņa
Mārtiņa d. Remesa tiesības uz
Rīgas 'apr. Babītes pag. Beber-
bekas muižas „Grāvu" 26. mā-
jām ar ēkām un citiem zemes
piederumiem (skat. ,,Zem. Ier.
Vēstn." 643. num., 9. lapp.,
10863. kārtas num.);

2) saimniecība sastāv no:
a) 31,20 ha zemes kopplatībā;
b) dzīvojamās ēkas, kūts ar

šķūni, klēts ar dzīvojamo ēku,
staļļa-ratnīcas, pirts, 2 pagra-
biem;

3) solīšana sāksies no Ls 1000;
4) izsolē varēs piedalīties per-

sonas, kas līdz izsoles sāku-
mam nodos izsoles noturēšanai
pilnvarotam Valsts zemes bankas
pārstāvim:.

a) Drošības naudu Vs dalu no
3. pantā minētās sumas, t. i.
Ls 200.—:

b) Centrālās zemes ierīcības
komitejas apliecību, ka pircējam
atļauts iegūt no valsts zemes
fonda iedalītu saimniecību.

Lūgumi apliecības izsniegša-
nai jāiesniedz Centrālai zemes
ierīcības komitejai vismaz 2 ne-
dēļas pirms izsoles dienas.

Tiesību ieguvējam tūliņ pēc
tiesību nosolīšanas jāpapildina
iemaksātā drošības nauda līdz
i/5 daļai no nosolītās sumas.
Pārējās 4/5 daļas jāiemaksā
Valsts zemes bankai ne vēlāk
kā 2 nedēļu laikā, pēc izsoles
dienas.

Šo prasību neizpildīšanas ga-
dījumā pircējs zaudē iemaksāto
drošības naudu un tiesības uz
saimniecību.

1937. g. 19. novembī.
ac 3771 28154

Valsts zemes banka.

Rīgas apgabalt. Valkas apr.
1. iec. tiesu izpild. L. Kokle,
(kancleja Alūksnē, Dārza ielā 4),
saskaņā ar Civilproc. nolik.
1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Kārļa un Oskara Kesneru
prasībā 1938. g. 12. februārī,
pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas
civlinodaļas sēžu zālē pārdos
1. publiskā izsolē Eduarda Zvej-

nieka, nekustamo mantu pilnā
sastāvā, kas atrodas Valkas apr.
Alūksnes pilsētā, L. Ezera ielā 8,
ierakstīta zemes grāmatu reģistra
477./1068. num. un sastāv no
zemes gabala 333/F, 3363 kv. m
kopplatībā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 4566,—;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 12.000,—;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls 456,60 un jā-
uzrāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās mantas
iegūšanai tanīs gadījumos, kad
tāda pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Cēsu-Valkas
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos vai
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
cleja, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltie-
sas 3. civīlnodaļas kancleja.

1937. g. 24. novembrī.
208 1. 28324

Tiesu izpildīt. L. Kokle

Rīgas apgabalt. Valkas apr.
1. iec. tiesu izpild. L. Kokle
(kancleja Alūksnē, Dārza ielā 4),
saskaņā ar Civilproc. nolik. 1280.
līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) K./sab. ,,Latmežs, H. Lūlovs
un biedri" prasībā 1938. g.
12. februārī,-pīkst. 10, Rīgas ap-
gabaltiesas civilnodaļas sēžu zālē
pārdos 1. publiskā izsolē Alek-
sandra Augstkalnieša (Augst-
kalna) nekustamo mantu pilnā
sastāvā, kas atrodas Valkas apr.
Alūksnes pag., ierakstīta zemes
grāmatu reģistra 18584. num. un
sastāv no Alūksnes pils saimnie-
cības zemesgabala „Augstkalni"
73 F, 24,75 ha kopplatībā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 2710.—:

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 1200,—;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda Ls 271 ,— un jā-
uzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai tanīs gadīju-
mos, kad tāda pēc likuma ir
vajadzīga;

5) šās_ nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Cēsu-Val-
kas zemes grāmatu nodajā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mas mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
cleja, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltie-
sas 3. civīlnodaļas kancleja.

1937. g. 24. novembrī.
17/36. 28325

Tiesu izpildīt. L. Kokle.

Jelgavas apgabalt. Jfelgavas
apr. 1. iec. tiesu izpildītājs,
kura kancleja ir Jelgavā, Annas
ielā 11, 1. dz., pamatoioties uz
Civilproc. nolik. 1280. —1306.
pantiem, paziņo, ka:

1) Jankeļa Feldhuna prasības
par Ls 471J36 ar proc. piedziņai
1938. g. 23. martā, pīkst. 10,
Jelgavas apgabaltiesas sēžu zālē
pārdos 1. publiskā izsolē Lizetes
Veinbergs nekustamo īpašumu,
kas atrodas Jelgavas apr. Svētes
pag., ierakstīts zemes grāmatu
reģistrā ar 2564. num. un sastāv
no Ērmiķu-Šubertu mājām, 42,55
ha platībā;

2) nekustamā īpašuma izsoles
vērtība Ls 14.611,—;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 24.000,— ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā Ls
1461, 10 drošības naudas — no-
vērtējuma desmitā daļa — un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamā nekustama īpa-
šuma iegūšanai tajos gadīju-
mos, kad šāda atļauja ir vaja-
dzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes
grāmatas ved Jelgavas-Bauskas
zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustamā
īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu
izpildītāja rīcībā, var ieskatījies
viņa kancleja, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesas civilnodaļas kanc-
leja. 1269. 1. 27901

Jelgavā, 1937. g. 20. nov.
Tiesu izpild. R. Mālkalns.

Jelgavas apgabalt. Bauskas
apriņķa tiesu izpildītājs, kura
kancleja ir Bauska, Pils iela 48,
pamatojoties uz Civilproc. nol.
1280.—1306. pantiem, paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jel-
gavasnod. prasības par Ls 1713,06
ar proc. un izdev. piedziņai
1937. g. 15. decembri, pīkst. 10,
Jelgavas apgabaltiesas sēžu zālē
pārdos 2. publiskā izsolē Bauskas
un apkārtnes lauksaimniecības
biedrības nekustamo īpašumu,
kas atrodas Bauskas apriņķī,
Bauskas pag., ierakstīts zemes
grāmatu reģistrā ar 11428. num.
un sastāv no Bauskas Pils mui-
žas atdalīta zemes gabala ar
nosaukumu „lzstāde", apm.
0,77 ha platībā;

2) nekustamā īpašuma izsoles
vērtība Ls 100,—;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 2800,—;

4) solītājiem jāiemaksā Ls
10,— drošības naudas — no-

vērtējuma desmitā dala — un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodama nekustama īpa-
šuma iegūšanai tajos gadījumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga
pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes
grāmatu ved Jelgavas-Bauskas
zemes grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dļenai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustams
īpašuma pārdošanu.

Pārdodama nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-
pildītāja rīcība, var ieskatīties
viņa kancleja, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesas civilnodaļas kan-
cleja.

Bauskā, 1937. g. 24. novembrī
823. 1. 28424

Tiesu izpild. A. Vīga n ts

Daugavpils apgabalt. Zilupes
iec. tiesu izpildītais, kura kan-
cleja ir Zilupē, Pasta ielā 37,
pamatojoties uz Civilproc. nol.
1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Justinijas Sosnarevs prasī-
bas par .Ls 215,— ar izdev
piedziņai 1938. g. 5. februāri
pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas sēžu zālē pārdos 1. pub-
liskā izsolē Julijana Vikentija d.
Matuļa tiesības uz >/ 3 idealc
daļu nekustamā īpašumā, kas at-
rodas Ludzas apr. Pasienes pag.,
ierakstīts zemes grāmatu reģ,
ar 19445. num. un sastāv no
Pasienes sādžas zemes 20. vien-
sētas;

2) visa nekustamā īpašuma
izsoles vērtība Ls 2384—;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 2000,— Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā Ls
79,47 drošības naudas — novēr-
tējuma 1,^ d. desmitā daļā — un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamā nekustamā
īpašuma iegūšanai tajos gadī-
jumos, kad šāda atļauja ir va-
jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes
grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-
Jaunlatgales zemes grāmatu no-
dala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama
īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu
izpildītāja rīcībā, var ieskatī-
ties viņa kancleja, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas — Daugav-
pils apgabaltiesas 3. civilnoda-
ļas kancleja.

Zilupē, 1937. g. 17. novembri.
463. 1. 28047
Tiesu izpildīt. K. P r o i u m s.

Daugavpils apgabalt. Zilupes
iec. tiesu izpildītājs, kura kan-
cleja ir Zilupē, Pasta ielā 37,
pamatojoties uz Civilproc. nol.
1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rēzek-
nes nod., Zilupes lauksaimn. koop.
,,Savienība" un Moiseja Go-
landska prasību piedziņai 1938. g.
5. februārī, pīkst. 10, Daugavpils
apgabaltiesas sēžu zālē pārdos
1. publiskā izsolē mirušā Dmitrija
Nikolaja d. Greidāna nekustamo
īpašumu pilnā sastāvā, kas atro-
das Ludzas apr. Istras pag., ie-
rakstīts zemes grāmatu reģistrā
ar 15895. num. un sastāv no
Kuprišu sādžas zemes 9. viensētas,
9,997 ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtība Ls 860,—;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 903,97 Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā Ls
86,— drošības naudas — no-
vērtējuma desmitā dala — un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamā nekustamā
īpašuma iegūšanai tajos gadī-
jumos, kad šāda atļauja ir va-
dzīga pēc likuma; .

5) nekustama īpašuma zemes
grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-
Jaunlatgales zemes grāmatu no-
dala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama
īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu
izpildītāja rīcībā, var ieskatī-
ties viņa kancleja, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas — Daugav-
pils apgabaltiesas 3. civilnoda-
ļas kancleja.

Zilupē, 1937. g. 7. novembrī.
897. 1. 28049

Tiesu izpild. K. Projums.
Daugavpils apgabalt. Zilupes

iec. tiesu izpildītājs, kura kan-
cleja ir Zilupē, Pasta ielā 37,
pamatojoties uz Civilproc. nol.
1280.—1306. p., nazino, ka:

1) Zalmana Locova prasības
par Ls 81,85 piedziņai 1938. g.
5. februārī, pīkst. 10, Daugav-
pils apgabaltiesas sēžu zālē
pārdos 1. publiskā izsolē mirušā
Aleksandra Jēkaba d. Igovena
nekustamo īpašumu pilnā sa-
stāva, kas atrodas Ludzas apr.
Nirzas pagastā, ierakstīts zemes
grāmatu reģistrā ar 10985. num.
un sastāv no Bambānu sādžas
zemes 5. viensētas, 10,179 ha
platībā;

2) nekustamā īpašuma izsoles
vērtība Ls 1428,—;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 1100,— Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā Ls
142,80 drošības naudas — no-
vērtējuma desmitā daļa — un
jāuzrāda tieslietu

^
ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama
īpašuma iegūšanai tajos gadī-
jumos, kad šāda atļauja ir va-
jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes
grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-
Jaunlatgales zemes grāmatu no-
dala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama
īpašuma pārdošanu.

Pārdodama nekustama īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu
izpildītāja rīcība, var ieskatī-
ties viņa kancleja, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas — Daugav-
pils apgabaltiesas 3. civilnoda-
ļas kancleja.

Zilupē, 1937. g. 17. novembrī.
412. I. 28050

Tiesu izpildīt. K. Projums.

Daugavpils apgabalt. Zilupes
iec. tiesu izpildītājs, kura kan-
cleja ir Zilupē, Pasta ielā 37,
pamatojoties uz Civilproc. nol.
1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-
zeknes nod., Latvijas kredītban-
kas Daugavpils nod. un Zilupes
lauksaimn. koop. ,,Savienība "
prasību piedziņai 1938. gada
S. februārī, pīkst. 10, Daugav-
pils apgabaltiesas sēžu zālē pār-
dos 1. publiskā izsolē Jāņa Frola
dēla Obrazcova nekustamo īpa-
šumu pilnā sastāvā, kas atrodas
Ludzas apr. Istras pag., ierak-
stīts zemes grāmatu reģistrā ar
21099. num. un sastāv no Labiru
sādžas zemes 3. viensētas, 24,133
ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtība Ls 2100.—:

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 2402,33 ar % Valsts zemes
bankai;

4) solītājiem jāiemaksā Ls
210,— drošības naudas — no-
vērtējuma desmitā daļa — un
jāuzrāda tieslietu

^
ministra at-

ļauja pārdodama nekustama
īpašuma iegūšanai tajos gadī-
jumos, kad šāda atļauja ir va-
jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes
grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-
Jaunlatgales zemes grāmatu no-
dala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama
īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu
izpildītāja rīcībā, var ieskatī-
ties viņa kancleja, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas —? Daugav-
pils apgabaltiesas 3. civilnoda-
ļas kancleja.

Zilupē, 1937. g. 17. novembrī.
648. 1. 28051

Tiesu izpildīt. K. Projums.
Daugavpils apgabalt. Zilupes

iec. tiesu izpildītājs, kura kan-
cleja ir Zilupē, Pasta ielā 37,
pamatojoties uz Civilproc. nol.
1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Brigu pag. pašvaldības
prasības par Ls 167,87 piedziņai
1938. g. 5. februārī, pīkst. JO,
Daugavpils apgabaltiesas sēžu
zālē pārdos 1. publiskā izsolē
mir. Vasilija Jāņa d. Akaševa
nekustamo īpašumu pilnā sa-
stāvā, kas atrodas Ludzas apr.
Brigu pag., ierakstīta zemes
grāmatu reģ. 15679. num. un
sastāv no Ākašu sādžas zemes
10. viensētas ar nosaukumu
,,Sprižava ", 10,469 ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtība Ls 786.—:

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 600,— Valsts zemes bankai:

4) solītājiem jāiemaksā Ls
87,60 drošības naudas — no-
vērtējuma desmitā daļa — un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamā nekustamā
īpašuma iegūšanai tajos gadī-
jumos, kad šāda atļauja ir va-
dzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes
grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-
Jaunlatgales zemes grāmatu no-
dala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustāma
īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu
izpildītāja rīcībā, var ieskatī-
ties viņa kancleja, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas — Daugav-
pils apgabaltiesas 3. civilnoda-
ļas kancleja.

Zilupē, 1937. g. 17. novembrī,
486. 1. 28052

Tiesu izpild. K. Projums,

Daugavpils apgabalt. Zilupes
jec. tiesu izpildītājs, kura kan-
cleja ir Zilupē, Pasta iela 37,
pamatojoties uz Civilproc. nol.
1280—1306. p., paziņo, ka:

1) Latvijas kredītbankas Dau-
gavpils nod. prasības par Ls 74,91
ar proc. piedziņai 1938. g. 5. febr.,
pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas sēžu zālē pārdos 1. publiskā
izsolē mirušā Vladimira Kirila d.
Gailiša tiesības nekustamā īpa-
šumā uz '/a daļu, kas atrodas
Ludzas apr. Istras pag., ierakstīts
zemes grāmatu reģistrā ai
5281. num. un sastāv no Cucuri
sādžas zemes 29. viens., 12 des,
141 kv. asu platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtībā Ls 545,—;

3) tam nav hipotēku parādu:
4) solītājiem jāiemaksā Ls

18,50 drošības naudas — t. i./s
daļas novērtējuma desmitā daļa —
un jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamā nekustamā
īpašuma iegūšanai tajos gadī-
jumos, kad šāda atļauja ir va-
dzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes
grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-

Jaunlatgales zemes grāmatu no-
dala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama
īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu
izpildītāja rīcībā, var ieskatī-
ties viņa kancleja, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas — Daugav-

? apgabaltiesas 3. civilnoda-
ļas kancleja.

Zilupē, 1937. g. 17. novembrī.
774. 1. ' 28053

Tiesu izpild. K. Projums.

Daugavpils apgabalt. Zilupes
iec. tiesu izpildītājs, kura kan-
cleja ir Zilupē, Pasta ielā 37,
pamatojoties uz Civilproc. nol.
1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Pasienes pag. pašvaldības
prasības par Ls 252,31 piedziņai
1938. g. 5. februāri pīkst. 10,
Daugavpils apgabaltiesas sēžu
zālē pārdos 1. publiskā izsolē
Jāņa Jegora d. un Franciskas
Jāņa m. Sipčenoku nekustamo
īpašumu pilnā sastāvā, kas at-
rodas Ludzas apr. Pasienes pag.,
ierakstīts zemes grāmatu reģ.
ar 18231. num. un sastāv no
Skripčinas sādžas zemes 43. vien-
sētas, 7,703 ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtība Ls 1136.—:

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 1200,— Valsts zemes bankai:

4) solītājiem jāiemaksā Ls
113,60 drošības naudas — no-
vērtējuma desmitā daļa — un
jāuzrāda tieslietu_ ministra at-
ļauja' pārdodama nekustama
īpašuma iegūšanai tajos gadī-
jumos, kad šāda atļauja ir va-
jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes
grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-
Jaunlatgales zemes grāmatu no-
dala.

Līdz izsoles djenai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama
īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu
izpildītāja rīcībā, var ieskatī-
ties viņa kancleja, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas — Daugav-
pils apgabaltiesas 3. civilnoda-
ļas kancleja.

Zilupē, 1937. g. 17. novembrī,
727. 1. 28054

Tiesu izpildīt. K. P r oj_u_m_s,
Daugavpils apgabalt. Zilupes

iec. tiesu izpildītājs, kura kan-
cleja ir Zilupē, Pasta ielā 37,
pamatoioties uz Civilproc. nolik.
1280.—1306. un Kreditnol. 158.
līdz 160. pantiem, paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rēzek-
nes nod., Bukmuižas pag. paš-
vald., Boļeslava Jubeļa un
Bukmuižas krājaizd. sab. pra-
sību piedziņai 1938. g. 5. febr.,
pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas sēžu zālē pārdos i. pub-
liskā izsolē Osipa (Jezupa)
Ādama d. Skripčenka nekustamo
īpašumu pilnā sastāvā, kas
atrodas Rēzeknes apr. Buk-
muižas pag., ierakstīts zemes
grāmatu reģistrā 9285. num. un
sastāv no zemes gabala 18 F ar
nosaukumu ,,Zaļumu mājas",
12,45 ha platībā;

2) nekustamā īpašuma izsoles
vērtība Ls 1300,—;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 1800,— Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā Ls
130,— drošības naudas — no-
vērtējuma desmitā dala — un
jāuzrāda tieslietu_ ministra at-
ļauja pārdodamā nekustamā
īpašuma iegūšanai tajos gadī-
jumos, kad šāda atļauja ir va-
dzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes
grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-
Jaunlatgales zemes grāmatu no-
dala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama
īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu
izpildītāja rīcībā, var ieskatī-
ties viņa kancleja, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas — Daugav-
pils apgabaltiesas 3. civilnoda-
ļas kancleja.

Zilupē, 1937. g. 17. novembri.
847. 1. 28408
Tiesu izpild. K. Projums.

Rīgas notārs V. Kanskis
uz Britanijas-Baltijas kokrūpnie-
cības akciju sabiedrības (Britain
& Baltie Timber Co. Ltd.) 1937. g.
25. oktobra lūgumu ar reģ.
9944. num., ar šo izsludina, ka
minētā akciju sabiedrība atsauc un
anulē pilnvaras, kas izdotas Bēram
Hodakovam, Haimam Citronam
un Leibam Lisagoram, kuras ap-
liecinājis Rīgas notārs V. Kanskis
1937. g. 9. janvārī ar reģistra
439., 441. un 443. num.
28463z Notārs V. Kanskis.

Madonas notārs Herberts Dance

uz 1877. g. 13. janvārī Kalsnavas
pagastā dzimušās Edes Graudiņš,
dzim. Auziņš lūgumu ar šo izslu-
dina, ka Ede Graudiņš, dzimusi
Auziņš, atsauc un anulē Osvaldam
Kalniņam izdotu tiesu pilnvaru,

kuru apstiprinājis Madonas no-
tārs H. Dance 1936. g. 29. sept.
ar 2269. reģistra numuru, līdz ar
visiem varbūtējiem tālāk pilnva-
rojumiem. 28425z

Madonā, 1937. g. 23. novembrī.
Notāra v. i. H. Purmalis.

Nodokļu departamenta nodokļu ?
piedzinējs paziņo, ka 1937. g.
3. decembrī, pīkst. 11, Rīgā,
Stabu ielā 54, 19. dz., pārdos
vairāksolīšanā Ābrama Davidsona
mēbeles, kas novērtētas par
Ls 800,—, viņa dažādu nodokļu
parāda piedzīšanai. 28612b

Rīgā, 1937. g. 24. novembrī.
Nodokļu piedz. O. Tauriņš.

Nodokļu departamenta nodokļu
piedzinējs paziņo, ka 1937. g.
4. decembrī, pīkst. 12 Aucē,
Miera ielā 27, fabrikā, pārdos
vairāksolīšanā mir. Jankeļa Kleina
rnant. masas — stacionāro tvaika
lokomobili, kas novērtēta par
Ls 16.000,—, viņa dažādu no-
dokļu parāda piedzīšanai.

Rīgā, 1937. g. 25. nov. 28607b
Nodokļu piedz. A. Z v a u n i s.
Nodokļu departamenta nodokļu

piedzinējs paziņo, ka 1937. g.
6. decembrī, pīkst. 10, Rīgā,
Brīvības ielā 32, 4. dz., pārdos
vairāksolīšanā Merijas Kaplans
mēbeles, kas novērt, par Ls 479,05
viņas 1936./37. g. ienākuma no-
dokļu parāda piedzīšanai.

Rīgā, 1937. g. 26. novembri.
Nodokļu piedz. A. Mednis.

Nodokļu departamenta nodokļu
piedzinējs paziņo, ka 1937. g.
6. decembrī, pīkst. 11, Rīgā,
Mārstaļu ielā 26, 2. dz., pārdos
vairāksolīšanā Vulfa Levitas kust.
mantu, kas novērt, par Ls 400,—.
viņa dažādu nodokļu parāda
piedzīšanai. 28613b

Rīgā, 1937. g. 26. novembrī.
Nodokļu piedz. A. Krauklis.

Rīgas pref. 3. iec. priekšnieks
1937. g. 3. decembri, pīkst. 10,
Rīgā, Duntes ielā 11, Vispārējas
apdroš. sab. nelaimes gadij. pie-
dziņas lietā pārdos atklātā vairāk-
solīšanā Leibas Frīdmaņa 1 Obota
firmas, lielo trenzāģi; ' 1 A.E.G.
firmas 18. klv. elektromotoru
M 207523; 1 A. E. A. firmas
23,6klv. elektromotoru M 866906,
kas novērt, par Ls 970,—.

Pārdodamās mantas apska-
tāmas izsoles dienā un laikā
uz vietas.

Rīgā, 1937. g. 25. novembrī.
3. iec. priekšu, v. (paraksts).

Viesītes pag. valde izsludina
par nederīgu 125. labības grā-
matiņu, ko šī pag. valde 1937. g.
izdevusi Jānim Grāvītim 1.



Sludinājums.

Iekšlietu ministrijai
iesnieguši uzvārda maiņas lūgu-
mus šādi Latvijas pilsoņi:

1) Žanis (Jānis)-Matīss Knau-
ķis (Knauke), dzim. 1902. g.
11. aprilī Kabiles pagastā (re-
ģistrēts Kabiles ev.-lut. draudzē),
ar sievu Līzi-Emiliju, dzim. Jan-
sons, dzim. 1898. g. 17. maijā
Padures pagastā (reģistrēta Kul-
dīgas latviešu ev.-lut. draudzē;
salaulāti tanī pašā draudzē 1927.
gada 12. jūnijā), un bērniem:
dēlu Laimondu, dzim. 1928. g.
8. maijā Kuldīgā (reģistrēts Kul-
dīgas pils.dzimtssarakstu nodaļā),
un meitu Āriju —Dzidru, dzim.
1932. g. 3. oktobrī Kuldīgas pag.
(reģistrēta Kuldīgas un Griķu
pagastu dzimtssarakstu nodaļa),
ar dzīves vietu Kuldīgas pagastā,
Stendes šosejā, apbūves gabalā
211F., vēlas saukties uzvārdā
„Atvars";

2) Marija Ubozenko, dzim. Kro-
ders, dzim. 1896. g. 26. martā
Taurupes pag., reģistrēta Madlie-
nas-Menģeles vācu ev.-lut. drau-
dzē, šķirta 1919. g. 10. martā
P.S.R. Sav., Harkovā reģistrētā
laulība šķirta Harkovas apgabala
dzimtssarakstu nodaļā 1928. g.,
ar meitu Irīnu-Lidiju, dzim.1924.
g. 8. jūnijā Rīgā (reģistrēta Rīgas
pils. dzimtssarakstu nod. 1937. g.),
ar dzīves vietu Rīgā, Veru ielā 4,
4. dz., vēlas saukties uzvārdā
„Kroders";

3) Fricis-Rūdolfs Rundmanis-
Runde (Rund), dzim. 1893. g.
2. martā Daugavgrīvā (pasē at-
zīmēts, ka dzimis 1893. g. 3.
martā), ar sievu Annu-Katrīni
(pēc pases Alma), dzim. Štein-
bergs (Steinbergs), dzim. 1899. g.
30. jūlijā Bolderājā (reģistrēti
Daugavgrīvas ev.-lut. draudzē;
salaulāti tanī pašā draudzē 1920.
gada 24. jūlijā), un dēlu Vide-
vutu, dzim. 1921. g. 27. maijā
Bolderājā (reģistrēts Rīgas pil-
sētas dzimtssarakstu nodaļā), ar
dzīves vietu Daugavpilī, Rēzek-
nes ielā 3, vēlas saukties uzvārdā
,.Runde":

4) Broņislavs Boltoradis-Balta-
radis, Rīgas pils. komandantūras
ārsts, dzim. 1901. g. 28. martā
Rīgā (reģistrēts Rīgas Sāpju
DievmātesRom.-kat.draudzē), vē-
las saukties uzvārdā „Baltradis".

5) Kārlis - Vilhelms Dzeresis,
(Dzerres), 1. Liepājas kājnieku
pulka karavīrs, dzim. 1895. g.

25. janvārī Valkā (reģistrēts Val-
kas Jāņa ev.-lut. draudzē), šķirts
(Jelgavas Annas ev.-lut. draudzē
1924. g. 25. decembrī noslēgtā
laulība šķirta ar Liepājas apgabal-
tiesas civilnodaļas 1936. g. 23. ap-
riļa spriedumu), ar meitu Ritu-
Astrīdu, dzim. 1930. g. 24. jūlijā
Rēzeknē (reģistrēta Rēzeknes
pils. dzimtssarakstu nodaļā), vē-
las saukties uzvārdā „Dzelme";

6) Jāzeps Zviedrans, saskaņā ar
likuma par uzvārda maiņu 4.
pantu, lūdz atļaut viņa dēlam
Jānim-Krišjānim Zvirbulim (tēva
pasē ierakstīts ar uzvārdu Zvied-
rans) , dzim. 1924. g. 14. maijā
Lašu pagastā (reģistrēts Lašu pag.
dzimtssarakstu nodaļā), ar dzīves
vietu Lašu pagastā , Priedes 2.
mājās, saukties uzvārdā „Zvied-
rans";

7) Ādams Ķepals (Kepal), dzim.
1902. g. 14. sept. Snēpeles pag.
(reģistrēts Kuldīgas latviešu ev.-
lut. draudzē), ar sievu Elviru-
Meriju, dzim. Lange, dzim. 1909.
g. 29. janvārī Liepājā (pasē at-
zīmēts, ka dzim. 1909. g. 19. janv.,
reģistrēta Jaun-Liepājas latviešu
ev.-lut. draudzē; salaulāti Vents-
pils latviešu ev.-lut. draudzē
1927. g. 18. jūnijā), un meitu
Dzidru-Hildu, dzim. 1929. g.
24. sept. Ventspilī (reģistrēta
Ventspils pilsētas dzimtssarakstu
nodaļā), ar dzīves vietu Ventspilī ,
Liepājas ielā 7, vēlas saukties uz-
vārdā „Alnis";

8) Nikolajs - Roberts Ciska
(Ciska), dzim. 1908. g. 30. martā
Rīgā (reģistrēts Rīgas Jāņa ev.-
lut. draudzē); ar dzīves vietu
Rīgā, Raibaļas ielā 33, 1. dz.,
vēlas saukties uzvārdā „Cers";

9) Juris-Alfreds Gercavs (Ger-
caus, Gertcans)-Gersons - Gert-
sons, dzim. 1896. g. 12. augustj
Rīgā (reģistrēts Rīgas Mārtiņš
ev.-lut. draudzē), ar sievu Almu,
dzim. Krastiņš, dzim. 1898. g.
10. martā Rūjienā (reģistrēta
Rūjienas Ziemeļu ev.-lut. draudzē,
salaulāti Rīgas pils. dzimtssa-
rakstu nod. 1924. g. 17. jūlijā),
un bērniem: meitu Ainu-Marketu ,
dzim. 1921. g. 7. martā Rūjiena
(reģistrēta Rūjienas Ziemeļu ev.-
lut. draudzē), un dēlu Valdi, dzim.
1927. g. 28. maijā Rīgā (reģistrēts
Rīgas pils. dzimtssarakstu no-
daļā), ar dzīves vietu Rīgā, Tā-
lavas ielā 18, 1. dz., vēlas sauk-
ties uzvārdā „Gertsons";

10) Tenis - Eduards Zilpauts-
Zilpaušs, dzim. 1908. g. 30. jan-

vārī Mazsalacas pagastā (reģis-
trēts Mazsalacas ev.-lut. drau-
dzē), ar dzīves vietu Mazsalacā,
Pērnavas ielā 22, vēlas saukties
uzvārdā „Zelmenis".

Saskaņā ar likuma par uzvārda
maiņu 8. pantu, iebildumi minēto
pilsoņu uzvārda maiņas lietās
jāiesniedz Iekšlietu ministrijai
3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas,,Valdības Vēstnesī",

Rīgā, 1937. g. 24. novembrī.
PV 712. gr. U. 283222

Iekšlietu ministr. Administr.
depart. vicedirektors Legzdiņš.
Pasu nod. vadītājs

P.Kurzemnieks.

Rigas-preču stacijā
š. g. 29. un 30. novembri, plkst.10,

pārdos ūtrupē saņēmēja
neizpirktu sūtījumu:

1 mucu siļķu, 80 kg, pēc
sūt. Koknese — Rīga—pr. 58
nosūt.: Rosevskis Vilis, san.
dupl. uzr. 28598b '

Stacijas priekšn. (paraksts).

Sfraž&di
sludinājumi.

? i

Maksātnespējīgās parādnices
Zaras Dvolaickis

KREDITORU SAPULCE
notiks 1937. g. 5. decembrī,
pīkst. 18 Rīgā,Va|ņu ielā 24, 4. dz.

Dienas kārtība:
1) zvēr. aizgādņa ziņojums;
2) zvēr. aizgādņa atalgojums;
3) konkursa valdes vēlēšanas;
4) dažādi jautājumi.

Zvēr. aizgādnis zvēr. adv.
28482b J. Rapoports.

Madonas
MsabiedriDas valde

paziņo, ka sabiedrība no 1938. g.
1. janvāra .

maksās par uz nenoteiktu lai-
ku noguldījumiem 50/0 gadā.

Mežu departaments
1937. g. 9. decembrī, pīkst. 12, Latvijas grāmatrūpniecības savienības
zālē, Rīgā, Lāčplēša ielā 43/45, izsolē pārdos

A» Agrākās izsolēs nepārdotu mežu
rakstiskā un mutiskā solīšanā:

1) Aizputes virsmežniec. (š. g. 23. novembra izsolē Liepājā)
nepārdoto izs. 6. vien. — 15,65 ha — 6495 num. k. ar novērtējumu
Ls 30.000,— un šī gada 25. novembra izsolē, Rīgā, nepārdotās
vienības.

2) Inčukalna virsmežniec. izs. 2. vien. — 32.46 ha ar novērtē-
jumu Ls 2500,—.

3) Tukuma virsmežniec. izs. 4. vien. — 4,00 ha ar novērtē-
jumu Ls 2800,—; izs. 5. vien. — 187. num. k. ar novērtējumu
Ls 400,—.

Mežu pārdos saskaņā ar pastāvošiem noteikumiem un Mežu
departamenta 1937. g. 9. decembra izsoles sludinājuma nosacīju-
miem. Tuvākas ziņas, izsoles un pārdošanas nosacījumi Mežu depart.
mežsaimniecības daļā, Rīgā, Kalpaka bulv. 6, 6. dzīv., 54. ist. un
še minētās virsmežniecībās.

B. Privāto mežu,
saskaņā ar Likumu par lauksaimnieku mežu pārdošanu Zemkopības
ministrijas izsolēs un Civillik. 3944.-3946., 3949.-3952., 3954. un
3957.—3970. p.

mutiskā solīšanā.
Izs. 1. vien. Ropažu pag. Rīgas apr. Zaķu muižas jaunsaimnie-

cību ,,Lāčplēši" 58F, Fa mājas mežs, īpašnieks Jānis Medens,
906 priedes kokus, ar novērtējumu Ls 6500,—.

Pirms solīšanas jāiemaksā drošības nauda 10% no vērtējuma,
un pēc nosolīšanas tā jāpapildina līdz pilniem 10% no nosolītās
sumas. Rakstisks līgums jānoslēdz 10 dienu laikā pēc izsoles dienas;
pretējā gadījumā pircējs zaudē drošības naudu un visas tiesības
uz nosolīto mežu. Līguma operācijas termiņš 1938. g. 1. maijs.
Tuvākas ziņas Mežu departamenta Mežsaimniecības daļā.

2861 lx Mežu departaments.

Cīravas virsmežniecība
1937. g. 22. decembrī, pīkst. 13, Cīravas virsmežniecības kancleja,
Cīravā,

mutiskā izsolē pārdos augošu mežu pēc platības
no Mežaines mežniecības 39 vienības ar novērtējumu no Ls 21,—
līdz Ls 1560,— un no Dunalkas mežniecības 1 vienību ar novērtē-
jumu Ls 832,—.

Mežu pārdos saskaņā ar likumu par valsts mežu un meža
materiālu pārdošanu un izsniegšanu un apstiprinātiem nosacīju-
miem.

Virsmežniecība patur tiesību izsludinātās vienības noņemt no
izsoles pēc saviem ieskatiem.

Tuvākas ziņas virsmežniecības kancleja. 28568x
Cīravas virsmežniecība.

Ainažu pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latv.
iekšz. pasi ser. CP .Ne 011409/
902, ko šī pag. valde 1936. g.
25. aug. izdevusi Georgijam
Leinasaram. 27336g

Grīvas pasta un telegrāfa kan-
toris izsludina par nederīgu no-
zaudēto radio abon. 398. atļauju,
kas izdota Maksimam Chotulo-
vam, dzīv. Grīvā, Smilšu kalnā,
Uzvaras ielā 8. L5174 28473o

Neretas muitnīca
1937. g. 15. decembri, pīkst. 12,

muitnīcas telpās, Neretas
ciemā, Pavasaru mājās, pārdos
atklātā vairāksolīšanā

dažādas kontīscētas preces:
zirgu, galda nažus un lāpstas.

Pārdodamās preces varēs ap-
skatīt ūtrupes dienā.
28567b Neretas muitnīca.

iii vajligi
uz Rīgas -ĒrgSu līnijas.

Jāpieteicas Rīgas 1. stacijā, 1.
ceļu iecirkņa birojā, darba laikā ,
vai Suntažu stacijā pie 131. ceļu
meistara. L 5150 28466'

Latvijas universitāte paziņo , ka
1936. g. 17. decembrī ar 23086. M
Ābramam Levitanam izdotā pa-
gaidu apliecība par tiesību zinātņu
nodaļas kursa nobeigšanu ar tie-
sību zinātņu kandidāta grādu
pieteikta par pazaudētu un ar šo
tiek izsludināta par nederīgu.

5. Rīgas aizs. pulka komand,
izsludina par nederīgu viņa izdoto
nozaudēto aizsargu 2820. aplie-
cību, kas 1937. g. 5. martā izdota
Ludim Kalviškim. 28453o

Rīgas pils. aizgād. valde izslu-
dina par nederigām nozaudētās
šīs pils. valdes darba nod. izdotās
darba grāmatiņas: 1) R 62409/
67070, kas 1932. g. 15.jun. izdota
Alfrēdam Avotiņam; 2) R 100552/
111043, 1932. g. 29. jun. Helēnai
Stabule; 3) R 154004/130746,
1933. g. 26. jul. Jēkabam Anso-
nam; 4) R 75285/43530, 1932. g.
20. jun. Andrejam Romanovam;
5) R 200709/201171 , ko šī valde
1937. g. 2. janv. izdevusi Solo-
monam Segalam un 6) R 177447/
177635, 1935. g. 25. martā Kiri-
kam Rutkovskim un 7) Z 65011.,
ko Jelgavas pils. valde izdevusi
Jānim-Voldemaram Bungām.

Rīgas pret. 4. iec. priekšnieks
izsludina par nederīgu kara kļaus.
6857. apliecību, ko Rīgas kara
apr. priekšn. 1936. g. 29. febr.
izdevis Albertam Heidemanim.

Alūksnes pasta un telegr. kan-
toris izsludina par nederīgu no-
zaudēto radioabon. 1019. atļauju ,
kas izdota Jūlijam Spilvām.

L 5170 28472o
Bauskas pils. valde izsludina

par nederīgu 750/Z 25750. darba
grām., ko šī pils. valde 1932. g.
14. jun. izdev. Alfredam-Jānim
Āķim.. 27971o

Gauru pag. valde izsludina
par nederīgu 1630. zirga pasi,
ko šī pag. valde 1928. g. 17. jan-
vārī izdevusi Nikolajam Borov-
covam. 27187g

Daugavpils pils. bāriņtiesa iz-
sludina par nederīgām šīs tiesas
izdotās apliecības: 1) Idai So-
lečņiks 1936. g. 9. dec. 2818. apl.,
2) Miņai Racs un Nechamai Zil-
bermans 1931. g. 21. apr. 295. apl.
un 3) Mozum Starobinam 1936. g.
9. dec. 2813. un 1936. g. 16. dec.
2894. apl. . 28431o _

Jelgavas telef. kantoris izslu-
dina par nederīgu nozaudēto
radio abon. 2011. atļauju, kas
izdota Vilim Stūrim Jelgavā ,
Mātera ielā 56, 1. dz. L5169

Kacēnu pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto 18167/
1767. zirga pasi, ko šī pag. valde
1927. g. 12. maijā izdevusi Di-
mitriiam Bistrovam. 27344sr

Liepājas pils. bāriņtiesa izslu-
dina par nederīgu aizgādņa
366.Z29. apliecību, kas 1929. g.
12. jun. izdota promesošā Mārtiņa
Indriķa dēla Antonoviča atstātas
mantas aizgādnim Jānim Indriķa
dēlam Antonovičam. ? 28430o

Ludzas apr. polic. 2. iec.
priekšn. izsludina par nozaudētu
Latv. iekšz. pasi MZ 020337/
4037, ko 1928. g. 21. maijā Mēr-
dzenes pag. valde izdevusi Iri-
nai Nikandrovs. 27328g

Meiranu pag. valde izsludina
par nederīgu Jurim Mežulim
piederošā zirga 28848/438. pasi,
ko 1936. g. 22. aprilī izdevusi
Kusas pag, valde. 27189g

Nabes pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto 70. ku-
meļa reģistr. zīmi, ko šī pag.
valde 1935. g. 17. jun. izdevusi
Ernestam Zariņam. 27343t>-

Tukuma pils. valde izsludina
par nederīgu Bēra Biūmentāla
nozaudēto 6281/53116. zirga pasi,
ko izdevusi Jelgavas pils. valde
1934. g. 11. apr. 27486o

Mednieku biedr. „Strauch"
valde

uzaicina visus šīs biedrības mantu
turētājus, debitorus, kreditorus,
un citas ieinteresētas personas
pieteikt un iesniegt savas prasības
Rīgā, Brīvības ielā 84, valdes
priekšsēdētājam Kārlim Vald-
haueram, 1 mēneša laikā pēc šī
sludinājuma ievietošanas ,,Vald.
Vēstn.".

Šinī laikā nepieteiktās tiesības
un prasījumus atzīs par spēku
zaudējušiem uz visiem laikiem,
bet par biedrības mantas slēpšanu
draud likumīga atbildība.
28456o Valde.

Akc. sab.

lāuii alus laivas
akcionāru

ārkārtīga pilna sapulce
notiks š.g. 19. decembri, pīkst. 11,
Naukšēnos.

Dienas kār .t ī ba:
1) sapulces darbinieku vēlēšana;
2) revizijas komisijas vēlēšana;
3) nekust. īpašuma pārdošana;
4) likvidācijas jautājums;
5) likvidacij. komisijas vēlēšana;-
6) dažādi jautājumi.

28459b Valde.

Sesavas lauksaimnieku agrono-
miskās palīdzības biedr. „Zemes
Spēks" likvidators Voldemārs
Lavenieks paziņo, ka saskaņā ar
sabiedrisko lietu ministra 1937. g.
30. septembra 1708.' lēmumu
tiek slēgta Sesavas lauksaimnieku
agronom. palīdz, biedr. „Zemes
Spēks". Tādēļ likvidators uzai-
cina visus šīs biedr. mantas turē-
tājus, debitorus, kreditorus un
citas ieinteresētas personas pie-
teikties 1 mēneša laikā pēc šī
sludinājuma ievietošanas ,,Vald.
Vēstn." pie likvidatora Sesavas
pag., Svirkaļos, caur Sesavu.
Šai laikā nepieteiktās tiesības un
prasījumus atzīs par spēku zau-
dējušiem. 28119o
. Likvidators V 1.avpnieirc

Kora min. Apsfides pflrualde
Rīgā, Valdemāra ielā 10/12, 1. dz., 1937. g. 6. decembrī, pīkst. 11,

izdos sacensību
Rīgas Kara slimnīcas ārējās Kanalizācijas pārbūves darbus

par Ls 8845,05.
Piedāvājums jānodrošina ar Ls 450,— Tuvāki nosacījumi

finansu daļā. L5187 28615

Dzelzsceļu 7.ce)u iic. priekšnieks
savā birojā, Torņakalna stacijā 1937. g. 2. decembrī, pīkst. 12,

izdos jauūtm izsolē
asenizācijas darbu izpildīšanu 7.ceļu

iecirknī 1938. gadā.
Drošības nauda Ls 200,—.
Tuvākas ziņas 7. ceļu iec. birojā, darba laikā. L 5153 28468

10.000.000 korķu
piegādi spirta monopola vajadzībām izdos Nodokļu depar-

taments rakstiskā izsolē š. g. 7. decembrī, pīkst. 11,
L. Pils ielā 13/15.

Drošība — 5% no piedāvājuma sumas. L 5162 28469
Tuvāki noteikumi saņemami spirta monopola nodaļā.
1937. g. 25. novembrī. Nodokļu depart. direktors.

Risas ii. li valdes satiksmes direkcija.
pamatojoties uz saistošo noteikumu par kustības kārtību Rīgā
62. un 67. §§,
uzaicina visus Rīgas prefektūrā reģistrēto taksometru
īpašniekus ierasties ar taksometriem Rīgas pils. būvju
valdes satiksmes direkcijā, Brīvības ielā 179, un pieteikties
14. ist. uz 1938. g. 1. kārtējo skaitītāju aparātu pārbaudi

un plombēšanu,
no š. g. 1. līdz 31. decembrim.

Lai novērstu drūzmēšanos, taksometru īpašniekiem jāuzrāda
savi taksometri šādā kārtībā:

1. dec. taksom. no 110. līdz 294. num. iesk.
2 . „ „ „ 295. „ 432. „
3. ,, ,, ,, 433. ,, 521. ,, ,,
4. „ „ „ 522 . „ 615. „
6. „ „ „ 616. „ 754. „ „ .7. „ „ „ 755. „ 820. „
8. ,, „ „ 821. „ 890. ,,
9. „ „ „ 891. „ 982. „

10. ,, „ „ 983. „ 1088. „
11. „ „ „ 1089. „ 1213. „
!3. „ „ „ 1214. ,, 1331. „
14. „ „ „ 1332. „ 1501. „
15. „ „ „ 1502. „ 1588. „
16. „ ,, „ 1589. „ 1672. „
17. „ „ „ 1673. „ 1760. „
18. ,, „ „ 1761. „ 1930. „
20. „ „ „ 1931. „ 2117. „
21. „ „ „ 2118. „ 2405. „
22. ,, „ „ 2406. ,, 2660. „
23. „ „ „ 2661. „ 2943. „28. „ „ „ 2944. „ 3244. „
29. „ „ „ 3245. „ 3874. „

L5171 30. „ „ „ 3875. „ 4558. „ „ 28470o

Dzelzsceļu 4. ceļu iecirkņa priekšnieki
izdos jauktas izsoles:

I. Ledus piegādi sekojošās stacijās:
1) 1937. g. 13. decembrī, pīkst. 13, 1110 kub. mtr. Gulbenes stacijā, iecirkņa birojā; drošības

nauda Ls 250,—;
2) 1937. g. 14. decembri, pīkst. 15, 120 kub. mtr. Madonas stacijā, gaitas vagonā; drošības

nauda Ls 50,—;
3) 1937. g. 15. decembrī, pīkst. 10, 130 kub. mtr. Lubānas stacijā, gaitas vagonā; drošības

nauda Ls 50.—, un

II. 1938. g. asenizācijas darbus:
1) Gulbenes mezglā, 1937. g. 13. decembri, pīkst. 14, 4. ceļu iecirkņa birojā, Gulbenes stacijā;

drošības nauda Ls 50,—;
2) Gulbenes—Pļaviņas un Madonas—Lubānas līniju stacijās un posmos no Elstes līdz Mārcienai

un no Mežciema 'līdz Lubānai, 1937. g. 14. decembrī, pīkst. 16, Madonas stacijā, gaitas vagonā;
drošības nauda Ls 30,—;

3) Gulbenes—Jaunlatgales un Pakalniešu — Kūdupes līniju stacijās un posmos no Melnupes līdz
Purvmalai un no Pakalniešiem līdz Kūdupei, 1937. g. 17. decembri, pīkst. 12.30, Balvu
stacijas uzgaidāmās telpās; drošības nauda Ls 30,—;

4) Gulbenes —Apes līnijas stacijās un uz posmiem no Stāmerienes līdz Apei, 1937. g. 20. decembrī,
pīkst. 15.30, Alūksnes stacijas uzgaidāmās telpās; drošības nauda Ls 20,—.
Tuvākas zinas 4. ceļu iecirkņa birojā Gulbenes stacijā un pie vietējiem ceļu meistariem,

darba laikā. L 5156 28467

I E 1938- g- ,3, Janva "> P lkst- ,3> Pārdos mutiskā
? ?ļP CJ^^I^

izsolē Spedicijas akciju sabiedrības agrāk „Kniep
? ™i^\/BW & Verner", Rīgā, uzdevumā tās pašas akciju
sabiedrības telpās, Bīskapu ielā 1, uz attiecīgas personas rēķina,

vienu vieglo automobīli Jialio"
Nr. 20663 — HP 8/20

Minētais automobilis apskatāms augšminētās akc. sab. noliktavā,
Ganību dambī 9. L 5127 28306

1 Zvēr. biržas māklers H. Kiršteins.

Noteikumu grozījumi par Kārsavas pilsētas
tirgus nodokļa normāmun Iekasēšanas kārtību,

pieņemti Kārsavas pils. valdes. 1937. g.
11. oktobra sēdē un apstiprināti ar Iekšlietu
ministr. Pašvaldības depart. 1937. g. 12. nov.

125287. rakstu.
,,Valdības Vēstneša" 1933. g. 97. numurā, izsludināto notei-

kumu par Kārsavas pilsētas tirgus nodokļa normām un iekasēšanas
kārtību II nodalījuma 7. pantu grozīt un izteikt šādi:
,,7. p. Par vienjūga vezumu ar malku . 15 sant."

IV nodalījumā norādītās vispārējā nodokļa sumas atcelt un
izteikt šādi:
,,1. Par katru pārdošanai uzvestu liellopu, vecāku par

2 gadiem 60 sant.
2. Par katru pārdošanai uzvestu liellopu, jaunāku par

2 gadiem 40 ,,
3. Par katru pārdošanai uzvestu vai uzbrauktu zirgu 60 ,,
4. Par katru pārdošanai uzvestu kumeļu 40 ,, "

Šie noteikumu grozījumi stājas spēkā pēc 14 dienām no to
izsludināšanas „VaIdības Vēstnesī".

1937. g. 23. novembri.
Kārsavas pils. galva J. Spridzāns.

28434o Sekretāra v. i. Z. Heidemanis.
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